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0 UVOD

Zmenou spolocensko-ekonomického systému a najméd presunom viacerych
kompetencii z pésobnosti okresnych tradov na obce sa na miestne samospravne organy
presuvaju i rozhodnutia, akym smerom sa ich vyvoj a rozvoj bude uberat’.

Zakon o podpore regionalneho rozvoja ¢. 539/2008 Z. z. ako jeden zo zakladnych
dokumentov podpory regionalneho rozvoja uzemia definuje program hospodarskeho rozvoja
a socialneho rozvoja obce (d’alej PHSR). PHSR je strednodoby programovy dokument, ktory
je vypracovany v stlade s cielmi a prioritami ustanovenymi v narodnej stratégii a zohladiiuje
ciele a priority v programe hospodarskeho a socialneho rozvoja vyssieho uzemného celku, na
tzemi ktorého sa obec nachadza aje vypracovany podla zaviznej dasti  jeho
tizemnoplanovacej dokumentacie.

Tento programovy dokument je vsulade s existuyjicimi dokumentmi vysse
hierarchickej urovne:

- Zakon & 309/2014 Z. z., ktorym sa meni a dopliia Zakon & 539/2008 Z. z.

o podpore regionalneho rozvoja,

- Partnerska dohoda Slovenskej republiky na roky 2014 — 2020,

- Aktualizacia Narodnej stratégie regionalneho rozvoja (2014),

- Koncepcia izemného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001) v zneni KURS 2011,

- Program rozvoja vidieka SR na programové obdobie 2014 — 2020,

- Program hospodarskeho a socialneho rozvoja Nitrianskeho samospravneho kraja

2008 - 2015,
- Stratégia rozvoja cestovného ruchu Nitrianskeho samospravneho kraja na roky
2006 — 2013,

- Uzemny plan VUC Nitrianskeho kraja (1998, 1995),

- Zavazna &ast izemného planu VUC Nitrianskeho kraja (2012).

PHSR obce Pozba nadvizuje aj na d’al$ie dokumenty vypracované v predchadzajiucom
programovom obdobi:

- PHSR zdruZenia obci Termal na roky 2007 — 2013 (Dubcova, Kramarekova,

Oremusova, 2007),

- PHSR obce Pozba (Dubcova, Kramarekova, Oremusova, 2006),

- Stratégia integrovaného rozvoja mikroregionu Termal (Heidema a kol., 2007).

Dalsie relevantmé informacné zdroje, ktoré boli pouzité v procese tvorby tohto
dokumentu, s uvedené v jeho zaverecnej kapitole.

PHSR obce Pozba treba chapat’” ako koncepény dokument identifikujici nielen hlavné
problémy rozvoja obce ale i1 opatrenia, ktoré by mali k rie§eniu tychto problémov prispiet’ je
podkladom pre naplnenie potrieb obyvatelov obee prostrednictvom rozvojovych zamerov.

Vypracovanie a aktualizacia tohto programového dokumentu znamend, Ze obec sa
méze zapojit do procesu vyuzitia nielen verejnych prostriedkov ale aj prostriedkov EU
(Zamkovsky, red., 2004).
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1 ANALYTICKA CAST
1.1 SITUACNA ANALYZA

1.1.1 VYMEDZENIE UZEMIA

Obec Pozba sa rozklada v severovychodnej

casti okresu Nové Zamky, rozprestierajic sa
na Podunajskej pahorkatine, zktorej na tuzemie
zasahuje Hronska pahorkatina prostrednictvom svojej
zapadnej ¢asti Besianskej pahorkatiny.
Obec je zaroveil sudastou ZdruZema obci «
:Ihéjsl(a Bardofiovo

Termal (ZO Termal, Mikroregion Termal), ktory
Velké Lovce

vznikol 4. oktébra 1999 ako zaujmové zdruzenie obci
v okoli Termalneho kupaliska Podhijska zdruzujuc
obce Podh4jska, Bardoiiovo, Cechy, Dedinka, Dolny
Ohaj, Hul, Kolta, Maiia, Pozba, Radava, Travnica,
Vlkas a Velké Lovce.

Tvar obce je pretiahnuty v smere sever — juh.
Obec, ktora ma vokrese Nové Zamky takmer
okrajovii polohu, susedi na juhu s obcou Dedinka, na
zapade s obcami Velkeé Lovce a Podhajska. Na severe
a severozapade hrani¢i s obcou Travnica. Poslednou
susediacou obcou je na vychode Bardoiiovo.

Obec je priestorovo naviazana na zapado-vychodmi os, ktori tvori cesta I1/580 Surany
— Kalna nad Hronom, prepajajica cestu I/75 Sala — Nové Zamky a cestu I/51 Nitra — Levice.
Uzemim obce prechadza tiez elektrifikovana Zelezniéna trat’ & 150 spajajiica Nové Zamky —
Zvolen.

Velkostou plochy uzemia patii obec Pozba k mensim obciam okresu Nové Zamky
a Mikroregionu Termal. Celkovym pocétom obyvatelov je v8ak zarad’ovana k malym obciam
okresu Nové Zamky a Mikroregionu Termal a Slovenska. Celkova rozloha obce je 9,41 km=.
Poée’t obyvatel’ov k 31. 12. 2014 dosiahol 464 0s6b pri priemernej hustote 49 obyvatel'ov/
1 km".

1.1.2 PRIRODNE POMERY

Prirodné podmienky obce si ovplyvnené geologickymi pomermi a charakterom
reliéfu. Uzemie patri do Podunajskej pahorkatiny, ktora je celkom Podunajskej niZiny.
Samotna Podunajska pahorkatina je v obci zastipené oddielom Hronské pahorkatina, ktorého
zapadna éast’ zasahujiica na izemie je oznacovana ako Befianska pahorkatina. Dominantny je
reliéf nizinnych pahorkatin, ktoré su na tzemi mieme a7 stredne clenité. Zastipené si
prevazne Sirokymi plochymi chibtami, oddelenymi tvalinovitymi dolinami. Budované si
v podlozi tretohornymi ilmi, pieskami a pieskovcami, na ktorych si uloZené $tvrtohorné
sprase aspraSové hliny. Nadmorské vysky uzemia sa pohybwu vrozpiati 156 - 253 m.
Vzhladom na geologicku stavbu je uzemie chudobné na nerastné suroviny. V minulosti sa tu
t'azili iba piesky na miestne ucely.

Z klimatického hl'adiska lezi obec v teplej klimatickej oblasti, v teplom mierne
suchom okrsku s miernou zimou, s teplotou v januari nad -3 °C. Podla klimaticko-
geografického hladiska je tizemie zaradené do subtypu prevaZne teple] niZzinnej klimy
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s priemernou teplotou v januan -1,5 °C aZ -4 °C, s priemernou teplotou v juli 19,5 °C az 18.5
°C a priemernymi roénymi zraZkami 650 az 700 mm.

Vodstvo obce charakterizuje z vodnych tokov potok Liska, pretekajiici i1 intravilanom
z vychodu smerom na zapad. Najvyssie vodné stavy a prietoky dosahuje vodny tok marci az
v aprili. Specifickou danostou vizemia je vyskyt mineralnych véd, ktoré su na tizemi viazané
na triasové dolomity a kremence levickej hraste. Na uzemi obce boli v&ak na rozdiel od
Podhajskej zistené iba studené mineralne vody. Skiimané boli prostrednictvom geotermalnych
vrtov, ktoré st tu hlboké 779 - 1141 m a dosahuji nizku vydatnost’ len 3,3 I/s. Z chemického
hladiska ide o vody natriovo-chloridového typu s maximalnou mineralizaciou 19,3 g/l.

Z pédnych typov prevladaju vsevernej c¢asti lizemia C¢ernozeme hnedozemné
a élernicové zo spradi a sprafovych hlin. JuZnej$ie su rozsirené hnedozeme pseudoglejové
apseudogleje zo sprafovych a polygenetickych hlin ako aj hnedozeme kultizemné, lokalne
modélne aerodované aregozeme kultizemné zo sprafi. Plo$ne najmensie casti zaberaji
luvizeme modalne, kultizemné a pseudoglejové zo sprafovych hlin viazané na najvyssie
polohy izemia. Pédne druhy reprezentuji na tizemi prevazne hlinité pédy a pozdiZ vodnych
tokov sa vyskytuju ilovito-hlinité pody.

Potencialnu prirodzeni vegetaciu tvoria pozdiz vodnych tokov jaseiiovo-brestovo-
dubové lesy, na sprasovych tabuliach dubovo-hrabové lesy ana sprasovych pahorkatinach
dubové adubovo-cerové lesy. Znaéna c¢ast’ tuzemia je v sucasnosti intenzivne
poI'nohospodarsky vyuzivana, s éim suvisi skutoénost, Ze z pévodnych lesov sa zachovali
miestami iba fragmenty déastokrat so zmenenym druhovym zloZenim s dominantnym
zastipenim kultiry agata bieleho. Zo Zivoéi§stva prevazuju druhy biotopu lesa, poli a lik a na
vodné toky st viazani zastupcovia fauny véd a ich brehov.

Na tizemi obce sa sice nenachadza Ziadne chranené izemie, ale nachadza sa tu
chraneny strom. Je nim 200-roény dub cerovy (Quercus cerris) oznadeny ako Tankossky cer
s obvodom 317 cm, vy§kou 13 m a priemerom koruny 13 m. Za chraneny bol vyhlaseny
v roku 1996 a nachadza sa v miestnej ¢asti Tankos asi 60 m vpravo od cesty Pozba - Dedinka.
Dévodom ochrany je jeho vedecko-vyskumny a kultiuny vyznam.

1.1.3 Z HISTORIE OBCE

Obec bola osidlena uz od praveku, o dom sveddia najdené archeologické fragmenty
z obdobia neolitu a eneolitu (mlad#ia a neskora doba kamenna). Podla nich tu sidlil v obdobi
neolitu Iud lengyelske; kultiry. Zobdobia eneolitu bolo vobei najdené sidlisko
s kanelovanou keramikou. V obci sa nagli itrni Wlomky keramiky madarovske; kultury
z mladgej doby bronzovej. Prva pisomna zmienka o obci je zroku 1245, ked’ obec patrila
zemanom z Radavy. Obec je v listine zapisana ako Pazucha. Dalgia pisomna zmienka o obci
je zroku 1327, ked’ ¢élenovia rodu Rendvaiovcov svoje majetkové diely vymenili za iné
s majstrom Dénesom Nygerom, kedy obec uz nesie meno Pozba. Od r. 1339 sa stala obec
sucastou majetkov zemanov z Baracky. Pocdas dal§ich obdobi sa v obci vystriedali viaceri
majitelia, od. r. 1496 to boli zemania z Travmice, od r. 1534 p6sobia v obci Aczellovei, neskér
Bencikovci a Barlanghyoveci.

Pocas stredoveku bolo uzemie obce poznamenavané vojenskymi vpadmi, ktoré boli
najnicivejfie v ¢ase tureckych vojen v 17. stor. Vplyv tureckej nadvlady bol ukonceny v roku
1685 cisarskymi jednotkami pod vedenim Karola Lotrinského a pocas nasledujuceho 18. stor.
bola vyTudnena obec osidfovana obyvatel'stvom z blizkeho okolia i Moravy. V hospodarstve
v danom obdobi prevazovalo polnohospodarstvo. V roku 1534 mala obec Pozba 7 port,
v roku 1601 ju tvorilo 49 domov, v r. 1720 mala 11 dafiovnikov a v r. 1828 vykazovala obec
53 domov a 351 obyvatel'ov.
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Od zadiatku 19. stor. sa v oba silnejsie uplatiinyi prvky kapitalisticke) vyroby, ktoré
sa zacinaju naplno rozvijat” po revolu¢nych rokoch 1848-49, kedy boli urbarialni poddani
oslobodeni od feudalnych povinnosti. V polnohospodarskej vyrobe pretrvava pestovanie
tradiénych plodin. Obdobie bolo poznamenané zostrujicim sa madarizaénym 1tlakom
slovenskeho obyvatelstva, ktory bol potlaceny az po 1 svet vojne rozpadom Rakusko-
Uhorska a vznikom prvej Ceskoslovenskej republiky. V obdobi . 1938-45 bola obec nasilne
pripojena k Mad’arsku. Po tomto obdobi nastava intenzivna obnova zniéeného hospodarstva
a poI'nohospodarskych podnikov.

Dalsim prelomovym obdobim bol pad komunistického rezimu vr. 1989, ktory
podmienil prechod z centralne riadeného hospodarstva na trhové hospodarstvo a vznik
siikromného sektoru.

1.1.4 DEMOGRAFICKE POMERY

Jednym z najvyznamnej&ich rozvojovych potencialov kaZzdého uzemia je jeho Iudsky
potencial. Je vysledkom dlhodobého populaéného a hospodarskeho vyvoja obce, v désledku
¢oho sa vyznacuje viacerymi §pecifikami (tab. 1).

Tab. 1 - Zakladné demografické ukazovatele obce Pozba

Podiet obyvatel'ov Index rastu Hustota
Uzemie Plocha zal'udnenia

v km?® z toho 2001/ | 2011/ 2014/ N

r. 1991 r. 2001 r. 2011 r. 2014 Seny 1991 2001 1991 na km
Pozba 9.41 620 575 509 464 235| 92,74| 88,52 74.84 49
2 : 213,09 15686 14886 13981 13604 6 941 949 93,92 86.73 64
Termal

okr. NZ 1347.06 153474 149165 144 417 142317 73395( 97.19| 96,82 92,73 106
NSK 6343,72 715917 712312 342 461 684922 352133 99.5| 48,08 95.67 108
SR 49035,3 | 5274335| 5379455| 5397036 5421349 | 2779021 | 101,99 | 100,33 102,79 110

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 1991, 2011, SU SR, 2015

Rozmiestnenie obyvatelstva v priestore charakterizuje jeho hustota na 1 km? ktora
dosahuje 49 obyvatelov na km” &o je pod priemerom nielen Mikroregionu Termal (64
obyvatelov na km?) a okresu Nové Zamky (106 obyvatelov na km?), NSK (108 obyvatelov
na km?), ale i Slovenskej republiky (110 obyvatePov na km?).

1.1.4.1 Vyvoj po¢tu obyvatel'stva

Vyvoj poétu obyvateI'stva v obci Pozba za obdobie 145 rokov bol charakteristicky
rastom poctu obyvatefov do roku 1970 a nasledne poklesom, ktory nastava po tomto roku
atrva do sticasného obdobia (tab. 2, graf 1).

Za toto obdobie rokov od roku 1869 do roku 1970 pocet obyvatelov vzrastol 1,8-
nasobne. V roku 1970 obec zaznamenala najvyssi pocet obyvatel'ov, ktory predstavoval 776
0s6b. V priebehu nasledujuceho obdobia do roku 1991 dochadza k regresivhemu vyvoju,
ktorym sa pocet obyvatelov zniZil o 156 o0s6b. Pokles poétu obyvatelov, i ked” miemejsi,
pokracuje do sucasného obdobia. Tento vyvoj dokumentuje graf 2.

Vyvoj poétu obyvatelov obce po roku 2001 bol opét’ charakteristicky miernym
poklesom poétu obyvatelov, o dom svedéi 1 medziroény pokles poétu obyvatelov (tab. 3, graf
2). Za obdobie rokov 2001 - 2014 pocet obyvatelov poklesol o 109 0s6b. Medziroény index
rastu dosiahol najnizgiu hodnotu 96,82 % (r. 2012). Od roku 2012 ma obec menej obyvatelov
ako 500, éim sa podla velkosti po¢tu obyvatelov presunula z kategérie stredne velkych obei
medzi malé obce.

9/66
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Tab. 2 a gral 1 - Vyvoj poétu obyvatelov obce Pozba podla s¢itani Tudu (r. 1869 — 2011)

Poiet obyvatel'ov
Rok Pozba | ZO Termsl 0
1869 429 10369
1900 489 12485 S
1910 502 13360 0o
1921 589 14011 500
1930 641 16681 < o
1950 678 16547 £
1961 764 19171 g
1970 776 19151 5 0
1980 760 18142 100
1991 620 15294 ;
3ot T FELLEEPL SRS

Zdroj: Retrospektivny lexikén obei 1850-1970, Séitanie obyvatelov, domov a bytov 1980, 1991, 2001, 2011, U
SR, 2015, spracované autormi

Graf 2 - Vyvoj poctu obyvatel'ov obce Pozba v obdobi rokov 2001 - 2014

600
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Zdroj: §U SR, 2015, spracované autormi

Tab. 3 - Vyvoj poctu obyvatelov a medziroéného indexu rastu/poklesu obyvatel'ov v obci
Pozba v obdobi rokov 2001 - 2014

R E [2002] 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Pocet obyvatel'ov

Posba | 573| 566| 565 se1| s552| s544| 530 s520] s15| s16] 503| 487| 477] 4e4
Uzemie Medziroény ind ex rastu/p oklesu

Pozba 10019982 | 99.82| 99,29 9840 | 98,55| 9743 | 98,11 | 99,04 100,19 | 9748 | 96,82 | 97.95| 97.27
20 | 1009959 | 9940| 99.50| 9921 | 99.41| 99,14| 99.47| 99,72| 99,68 | 98,70 | 99.28| 99,16| 99,16
okr.NZ| 100[99.07] 99.75[ 99.75| 99.80| 99.66| 99.68 | 99.74| 99.80| 99.68 | 99.06| 99.60 9953| 99.55
NSK | 100[99.74] 99.82| 99.94| 9988 99.83| 99.92| 99.95| 99.90| 99.87| 97.84| 99.83| 99.75| 99.75
SR 100 | 99.56 | 100,02 | 100,09 | 100,08 | 100,08 | 100,14 | 100,21 | 100,23 | 100,19 | 99.43 | 100,12 | 100,09 | 100,10

Zdroj: 8U SR, 2015, spracované autorm
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1.1.4.2 Dynamika obyvatel'stva

Bilancia poétu obyvatel'ov (tab. 4, graf 5) je vysledkom prirodzeného pohybu (natality
a mortality) a migraéného pohybu (imigracie a emigracie).

Tab. 4 - Pohyb obyvatelstva obce Pozba (r. 2014)

Prirodzeny Migraény Celkovy
: Natalita Mortalita prirastok/ Imigracia Emigracia prirastok/ prirastok/
Uzemie iibytok iibytok iibytok
abs. %00 abs. %o abs. %o | abs. %o | abs. %o abs. %00 abs. %o
Pozba 1 2,11 5| 10,55 -4| -8.,44 0| 0,00 9| 18,99 91 -1899| -13| -2743
Z0 Termal 110 | 8.08 180 1322 -70|-5.14| 2011476 246| 1807 -45 330 -115] -8.45
okr. NZ 1183 830 1667 | 11.69| -484(-340| 989 6.94| 1152 8.08| -163 -114 | 647 -4.54
NSK 6046 | 8.82 7642 11,14 | -1596 | -2.33| 3276| 4.78 3420 499 -144 -0.21 | -1740 -2.54
SR 55033 | 10.16 | 51346 948 | 3687 | 068| 5357| 099| 3644 0,67 1713 032 5400 1.00

Zdroj: SU SR. 2015, spracované autormi

V prirodzenej mobilite obyvatelov ako v prevaZznej viacgine vidieckych sidiel, i v obci
Pozba, sa nad’alej prejavuje ubytok obyvatel'ov, ktory v roku 2014 dosiahol -8,44 %o.

Vyvoj natality od roku 2001 mal kolisavy trend. Priemerne sa v obdobi rokov 2001 az
2014 kazdorocne narodili 4 deti. Najvacsi pocet deti (6) sa narodil v roku 2006 a 2010 (tab. 5,
graf 3), v roku 2014 len 1 dieta. Hruba miera Zivorodenosti sa pohybovala v rozpati 11,52 %o
(r. 2010) po 2,08 %o (r. 2013). V porovnani so Zdruzenim obci Termal, okresom Nové Zamky,
NSK ale i Slovenskom v prepoéte na 1000 obyvatelov sa v Pozbe narodilo menej deti. Nizka
natalita (pérodnost) je odrazom $truktiry populacie obce a zaroveil odraza i sucasné trendy
demografického spravania sa mladého obyvatelstva, ktoré posuva pérodnost’ do vysgich

T

vekovych kategornii a v rodinach je planovany mzsi pocet deti (1 az 2).

Tab. 5 - Vyvoj Zivonarodenych deti v obci Pozba v obdobi rokov 2001 - 2014

Uzemie | m.j. RoX
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
e abs. 3 3 5 3 4 6 4 3 4 6 > 3 1 1
%o 527 528 890 533 7.17|1093| 748 576 7.68|11,52| 591| 6,05 2,08 211
70 abs. 111 128 118 119 100 114 96 97 110 132 105 108 92 110

Termal % | 7.40| 866| 803| 813| 6.88| 7.88| 6,70| 6.82| 7.78| 932| 7.52| 7.78| 6.68| 808
ok NZ | %o | 7.80| 822| 8,04| 790| 7,97 807| 8.09| 860 9.32| 891| 9.05| 808| 7.78| 830
NSK % | 810| 814| 825| 833| 8.62| 851| 858| 921| 9.62| 927| 9.67| 872| 847| 882
SR % | 9.46| 9.45| 9.61| 9.9910.10| 10,00 10,09| 10,61 | 11,30 | 11,13 | 11,27 | 1027 | 10.13 | 10.16
Zdroj: SU SR. 2015, spracované autormi

Druhym zakladnym ukazovatefom prirodzenej obmeny je wumrtnost’ (mortalita).
V sledovanom obdobi rokov 2001 - 2014 priemerne ro¢ne zomrelo v obci 9 obyvateTov (tab.
6, graf 3), celkovo za toto obdobie zomrelo 127 obyvatef'ov. Najvy$§ia umrtnost’ bola v roku
2007, kedy zomrelo 15 obyvatelov. Hruba miera umrtnosti v sledovanom obdobi sa pohybuje
v rozpiti 28,04 %o (. 2007) po 10,55 %o (r. 2014). Umrtnost’ v roku 2014 bola 5 0séb tzn.
10,55 %o. V porovnani s Mikroregionom Termal (13,22 %o), okresom Nové Zamky (11,69 %o)
a NSK (11,14 %o) hruba miera imrtnosti v Pozbe vykazuje v r. 2014 niZsie hodnoty, aviak
v porovnani s priemernou imrtnostou Slovenska (9,48 %o) ma obec vys$&iu umrtnost’ (tab. 6).
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Tab. 6 - Vyvoj mortality (zomretych) v obci Pozba v obdobi rokov 2001 - 2014

Rok

Uzemie | m.j.
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

G abs. 9 8 10 8 9 12 15 9 9 9 7 7 10 5
ozba

%o | 1582 1409|1779 | 1421 | 16,13 |21.86| 28,04 | 1727 | 1727 | 17,27 13,78 | 14,11 [ 20,83 | 10.55
70 abs. 223 197 195 207 | 201 196 209 223 | 219| 235| 195| 203| 205| 180

Termal %o | 14,87 | 13,33 | 13,28 | 14,14 | 13,82 13,55 | 14,58 | 15,68 | 1544 | 16,60 | 13,97 | 14,62 | 14,88 | 13,22
okr. NZ %0 | 1232|1126 (1145|1149 (11,52 11,92 (1228 |11,97 12,19 12,10 1141 |11,92|11,97| 11,69
NSK %o | 11,18 1090 (11,03 1068 (11,21 11,29 1140|1141 | 11,19 | 11,12 | 1098 | 11,17| 10,97 | 11,14
SR %o 962| 958 9,71 963 993| 9,80 998 984 | 977| 984| 962| 970 963| 948
Zdroj: SU SR, 2015, spracované autormi

ZvySena mortalita sa odraza v prirodzenom ubytku obyvatelov obce. Za obdobie
rokov 2001 - 2014 prevysila pérodnost’ o 78 0sdb (tab. 7, graf 3). Tento negativny trend je
podmieneny nepriaznivej§im vekovym zloZenim populéacie, v ktorej méa vyznamny podiel
obyvatel’stvo poreprodukéného veku (43,97 %) a nizkym pocétom narodenych deti.

Tab. 7 - Vyvoj prirodzeného prirastku resp. ibytku obyvatel'stva obce Pozba v obdobi rokov
2001 - 2014

Rok

Uzemie | m.j.
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

abs. -6 -5 -5 -5 -5 -6 -11 -6 -5 -3 -4 -4 -9 -4
Pozba

%o [ -1055| -8.80| -890| -888| -896(-1093|-2056|-11,52| 960 -576| -7.87| -8,07|-1875| -8.44
70 abs. -112 -69 =71 -88 -101 -82| -113 -126 | -109| -103 90 95| -113 =70
Termal %o <747 -467| -524| -601| -694| -567| -7.88| -886| -7.71| -727| -645| -6,84| -820| -5,14

okr. NZ %o -4,52| -3,04| -341| -359| -3,55| -3,85| -4.19| -337| -2,87| -3,19| -236| -3,84| -4.20| -3,40

NSK %o -3,08| -2,76| -2,79| -236| -2,58| -2,78| -2,82| -2,20| -1,57| -185| -1,32| -244| -2,50| -2,33

SR %o 0,16 0,13 -0,10 0,35 0,18 0,11 0,11 0,78 1,53 128 L65| 0,57 0,51 0,68
Zdroj: SU SR. 2015. upravené autormi

Graf 3 - Vyvoj prirodzeného pohybu obyvatel'ov obce Pozba v obdobi rokov 2001 - 2014
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Zdroj: SU SR, 2015, spracovane autormi

V prepocéte na 1000 obyvatefov obce dosahuje hruba miera prirodzeného pohybu (tab.
7) tbytok v rozpiti -18,75 %o (r. 2013) po -5,76 %o (r. 2010). V tomto ukazovateli ma obec
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v roku 2014 negativnejsi vyvoj ako ma ZdruZeme obci Termal (-5,14 %o), okres Nove Zamky
(-3.,40 %o), NSK (-2.33 %0) a SR (0,68 %o).

Druhym typom pohybu, ktory sa pozitivne, resp. negativne podpisuje na raste poctu
obyvatelov obce, je migraény pohyb (tab. 8, graf 4), ktory sa viaze na zmenu trvalého
bydliska.

Poéet obyvatel'ov rastie imigraciou — pristahovanymi do obce. Za obdobie rokov 2001
- 2014 sa do obce pristahovalo 67 obyvatelov. Najviac ich bolo v roku 2003 v poéte 16 os6b.
Do roku 2010 sledujeme kolisavy vyvoj (graf 4), od roku 2011 je pocet pristahovanych
pomerne nizky vpocte 1 az 2 osoby, vroku 2014 sa nepristahoval Ziaden obyvatel.
V porovnani s priemernymi hodnotami Mikroregiénu Termal (14,76 %o), okresu Nové Zamky
(6,94 %0), NSK (4,78 %o0) a Slovenska (0,99 %o) obec v prepocte na 1000 obyvatel'ov dosahuje
nizsie — negativnejfie hodnoty (tab. 8).

Tab. 8 - Vyvoj pristahovanych do obce Pozba v obdobi rokov 2001 - 2014

5 Rok
Uzemie | m.j.
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
abs. I 4 16 6 4 8 1 3 6 8 1 2 1 0
Pozba
%e [ 12,30 | 7,04 | 2847|1066 | 7.7 | 1457 187 | 5.76 (1152 (1536| 197 4.03| 208 0.00
70 abs. | 203 229 | 226 198 | 206| 239| 230| 310| 226 256 209 174 194 201
Temal %o [ 13,54 | 1549 | 15,39 13,52 | 14,16 | 16,52 (16,04 | 21,80 [ 1599 [ 18,08 | 1497 | 12,54 | 14,08 | 14,76
okr. NZ % | 572| 6,82| 7.27| 7.28| 7.59| 7.16| 780| 8.06| 675| 6,33| 660| 6.28| 629| 6,94
NSK %0 | 394 | 446| 476| 538| 531 546 6,12 591 472 477 464| 497| 459 478
SR % | 037 043| 048] 0.83| 098 1,04 1,60 1.62| LI17| 097 090| 1.00| 095 0,99

Zdroj: SU SR, 2015, upravené autormi

Kym imigraciou pocet obyvatelov rastie, emigraciou pocet obyvatelov v obci klesa.
Za obdobie rokov 2001 - 2014 sa pocet obyvatelov vystahovanim z obce znizl o 100 oséb.
Vyvoj odliva obyvatel'ov bol kolisavy, pohyboval sa v rozpati od 2 (r. 2013) po 14 oséb
(r. 2012). V roku 2014 sa z obce vystahovalo 9 oséb. V prepoéte na 1000 obyvatelov
populacie, populacia obce ma negativnej$ie priemerné hodnoty (tab. 9) ako ma ZdruZenie
obci Termal (18,07 %o), okres Nové Zamky (8,08 %o), NSK (4,99 %0) a SR (0,67 %o).

Tab. 9 - Vyvoj vystahovanych z obce Pozba v obdobi rokov 2001-2014

. Rok
Uzemie | m.j.
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
abs. 5 6 12 5 8 10 4 7 6 4 8 14 2 9
Pozba
%0 | 879|1056|21,35| 8.88|14,34|1822| 7.48|1344|1152| 7.68(1575]2823| 4,17]1899
70 abs. 199 | 221 238 183| 220| 242 241| 259 157| 199| 190( 179| 197| 246
Termal %o | 13,27 [1495(16,20 (12,50 (15,13 (16,73 16,81 | 1821 | 11,11 |14,05] 13,61 (12,90 14,30 18,07
okr. NZ. %0 | 6,10 6,69 6,33 6,15| 6,06 6,71 6,83 731| 592| 629| 643 | 645| 6,79| 8,08
NSK %o | 330 354 3,74 360| 3,93| 436| 408 425 4,17 422| 440 421 461| 499
SR % | 019 026 022 030| 035 032 034| 032] 037 035 0.35| 037| 051 067

Zdroj: SU SR, 2015, upravené autormi

Vyslednym pohybom imigracie a emigracie je migraéné saldo, ktoré za dané obdobie
dosiahlo zaporné hodnoty, z obce sa odstahovalo o 33 o0s6b viac ako sa pristahovalo. V roku
2014 migraéné saldo dosiahlo tieZz zapornu hodnotu, z obce sa odtahovalo 9 obyvatelov
anepristahoval sa ziaden. Vyvoj migraéného salda dokumentuje tab. 10 a graf 4. Pozitivne
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migra¢né saldo bolo v rokoch 2001, 2003, 2004 ako iv rokoch 2009 a 2010. V porovnani
so Zdruzenim obci Termal (-3.30 %o), okresom Nové Zamky (-1,14 %o), NSK (-0,21 %o), SR

(0,32 %o) obec dosahuje vyssie negativne hodnoty v prepoéte na 1000 obyvatel'ov (-18,99 %o
vr. 2014).

Tab. 10 - Vyvoj migraéného prirastku resp. ubytku obce Pozba v obdobi rokov 2001 - 2014

Uzemie m.j. Rok
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014
Pozba abs. 2 -2 4 1 -4 -2 -3 -4 0 4 -7 -12 -1 -9
%o 352 -3,52| 72| L78) -7.07| -3.64| -5.61 | -7.68| 0.00| 7.68| -13.78| -24.19| -2.08 | -18.99
70 abs. 4 8 -12 15 -14 -3 -11 51 69 57 19 -5 -3 -45
Termal | %, 027 0,54| -0.82| 1,02 -096| -0.21| -0,77| 3.59| 4.88| 403 1,36 -036] -0,22 -3.30
okr. NZ | % 0381 013 094 1,13| 154 045| 097 075 0.83] 0.03 017 -0.17] -050| -1,14
NSK %o 064 092 1,03 1,79| 138| 1,10| 24| 1.66| 056| 0,56 0,23 0.75] -0,03 -0,21
SR %o 0,19 0,17| 026| 053] 0.63| 072| 1,26| 131| 0.81]| 062 0,55 0,63 0.44 0,32

Zdroj: SU SR. 2015, spracované autormi

Graf 4 - Vyvoj migraéného pohybu obyvatelov v obci Pozba v obdobi rokov 2001 - 2014
0
>
0

2001 2002 200% 2004 2005 2006 2007 2008 2000 2010 2011 2012 2013 2014
Rok
Migraiény prirasiok
tihyiok Pristahovani =V yst'ahovani

Zdroj: SU SR, 2015, spracované autormi

Na zaklade prirodzenej amigraénej mobility moZno stanovit’ celkovy pohyb

obyvatelstva, ktory poukazuje na celkovy tibytok obyvatel'ov. Za obdobie rokov 2001 - 2014
sa stav obyvatelov zniZil o 111 os6b (tab. 11).

Tab. 11 - Vyvoj celkového prirastku resp. ubytku obyvateIov obce Pozba v obdobi rokov

2001 - 2014
- x . Rok
Uzemie | m.j.

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

abs. -4 -7 -1 -4 9 -8 -14 -10 -5 1 -11 -16 -10 -13
Poizba

%o =703 | -12,32| -1,78| -7.11|-16,13 | -14,57| -26,17 | -19,19| -9,60 1,92 -2165|-32,26 | -20,83 | -27.43
70 abs. -108 -61 -89 -73 -115 -85 -124 -75 =40 -46 =71 -100 -116| -115

Termal %0 7201 -4.13| -6.06| -499| -791| -587| -8B.65| -527| -2.83| -325| -509| -7.20| -B42| -BA45

okr. NZ %o -4,52| -3,04| -341| -359| -355| -385| -4,19| -337| -287| -3,19| -236| -384| -420| 454

NSK %o =308 -276| -2,79| -236| -258| -2,78| -2,82| -220| -1,57| -1,85| -1,32| -2.44| -2,50| -2,54

SR Yo 016 -0,13| -0,10( 035 0,18 0,11 0,11 0,78 1,53 1,28 1.65 0,57 0,51 1.00

Zdroj: SU SR, 2015, upravene autormi
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V porovnani s mikroregionom, okresom a krajom ma obec negativnej$i vyvoj, dosahuje
pomerne vysoky celkovy ubytok populacie. Suc¢asna vekova §truktira neumoziuje obci Pozba
rast’ z vonutornych zdrojov, a preto je potrebné vytvarat” podmienky pre udrZzanie mladého
obyvatelstva v obci a podmienky pre podporu imigracie do obce.

Graf 5 - Vyvoj zakladnych ukazovatelov pohybu obyvatel'ov obce Pozba v r. 2001 - 2014
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Zdroj: SU SR, 2015, spracované autormi

Celkovy pohyb

Vyvoj poétu obyvatefov ovplyviiuje sobasnost’ a rozvodovost’. Sobasnost” je v obci
pomerne nizka (tab. 12), ¢o je odrazom nizkeho poétu mladych T'udi a starsej vekovej
§truktiry obyvatelov (tab. 14). V obci sa priemerne za rok realizuji 2 sobase. Maximalny
pocet sobasov bol v rokoch 2003, 2006 a 2009, kedy bolo zosobasenych 5 dvojic.

Tab. 12 - Vyvoj poctu sobasov obyvatel'ov obce Pozba obdobi rokov 2001 - 2014

2 Rok
Uzemie | m,j

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
abs. 2 2 5 1 2 5 2 2 5 2 2 1 2 |

Pozba
% | 348 3,52 89| 1,78 3,58 9,11 | 3,74 | 3,84 | 9,6| 3,84 3,93| 2,02 4,15 4,15
70 abs. 56 45 47 52 40 58 50 53 58 53 54 52 54 60
Termal % | 3,76 | 3,04 3,20 3,55| 2,75| 4,01 | 3,49 3,73 | 4,10| 3,74 | 3.87| 3,75 3,92 4,39
okres NZ % | 4,25| 387 4.07| 443 | 4,26 4,18 | 435| 4,70 | 4,00| 3,87 | 4,07 | 4,04 | 442 4,72
NSK % | 4,28 | 430 429 464 | 444 | 432 | 463 | 4,74 | 437 | 4,10 4,23 | 4,25 437 | 4,62
SR % | 4,40 | 4,66 | 4,83 5,18 | 4,85| 481 | 5,09 5,24 | 487 | 4,68 | 4,75| 481 | 4,71 | 4,94

Zdroj: SU SR, 2015, upravené autormi

Vyvoj rozvodovosti, i ked’” nie je vysoka, ma negativny vplyv na rozvoj rodiny. Podet
rozvodov v obci sa pohybuje v rozpiti 0 - 2 (tab. 13), ¢o je pozitivne pri nizke] sobasnosti.
Celkovo za sledované obdobie bolo v obei len 9 rozvodov.
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Tab. 13 - Vyvoj rozvodovosti obyvatel'ov obce Pozba v obdobi rokov 2001 - 2014

, Rok
Uzemie m.j.

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
abs. 0 2 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 1 2

Pozba
%o 0] 3,52 0| 1,78 0| 1,82 0 192 1,92 0 0 0 2,08 422
70 Termal abs. 9 15 13 24 14 21 33 27 20 14 29 22 21 26
% | 060 1,01| 089 1.64| 096| 145| 230| 190| 141| 099 2,08 | 1.58| 1.52| 1,90
okr. NZ % | 2,13 2,53| 1,93 250 | 242 250 246| 254 | 2,70 | 2,39 | 238 2,04 2,28 | 2,11
NSK % | 1,99 2,37 | 2,36 237 | 233 | 244 241 | 252| 254 | 231 | 2,21 | 2,18 2,23 | 2,04
SR % | 1,82 2,04 | 199 2,02| 2,15 236 226| 235| 234 | 2,21 | 2,06 | 2,03 | 2,02| 194

Zdroj: SU SR, 2015, upravené autormi
1.1.4.3 Struktiiry obyvatel'stva

V struktire obyvatel'stva podla pohlavia (graf 6, tab. 1) i ked’ mieme, prevladaji Zeny,
ktoré sa na celkovej populacii obce podielaji 50,65 % (r. 2014). Vyznamné postavenie maji
naymi vo vysdich vekovych kategomach. MuZzi prevladaju v mladsom veku. Index
maskulinity, ndavajiici kolko muZov pripada na 1000 Zien, dosahuje hodnotu 900,16.

Graf 6 - Struktira obyvateI'stva obce Pozba podla pohlavia (. 2014)

sMuzi = Zeny

Zdroj: SU SR, 2015, spracované autormi

Vyznamnymi znakmi populacie si ghuktiry podPa  veku, ktoré méZeme
charakterizovat’ podla reprodukcie a produktivity.

Vekov truktira obyvatelstva (tab. 14)ako d’al&i znak Tndského potencialu poukazuje
na regresivny typ vyvoja populacie obce. Je charakteristicky vysokym podielom obyvatelstva
poreprodukéného veku (50 a viac rokov), ktory dosahuje aZz 43,97 % a je 4,5-krat vacés ako
podiel predreprodukéného obyvatelstva (0 - 14-roé¢ni). Najsilnej$ou zlozkou obyvatelstva je
obyvatelstvo reprodukéného veku (15 - 49-roéni), ktoré netvori ani polovicu (46,34 %). Tato
Struktira obyvatel'stva neumozZiiuje ami jednoduchi reprodukciu z vlastnych zdrojov.

Tab. 14 - Vekova struktira obyvatel'ov obce Pozba podl'a reprodukcie (r. 2014)

Predreprodukény Reprodukény vek Poreprodukiny vek
Uzemie vek (0-14 rokov) (15-49 rokov) (50 a viac rokov)

abs. % abs. % abs. %
Pozba 45 9,70 215 46,34 204 43,97
Z0 Temal 1687 12,40 6637 48,79 5280 38,81
okr. NZ 18154 12,76 70163 49,30 142317 37,94
NSK 91506 13,36 340861 4977 | 5421349 36,87
SR 830181 1531 2726898 50,30 1864270 34.39

Zdroj: SU SR, 2015, spracované autormi
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Pri tvorbu pracovnych sil déleziti tlohu zohrava $truktira podla produktivity, ktora
poukazuje starfiu populaciu, v ktorej predproduktivny vek (0-14-rocni) je zastipeny len 9,70
%. Obyvatel'stvo produktivneho veku tvori viac ako polovicu populacie (68,10 %). Vysoky
podiel na populacii ma obyvatel'stvo poproduktivneho veku, ktory v porovnani s podielom
Zdrzenia obei Termal, ale 1 okresom Nové Zamky, NSK a Slovenska dosahuje negativnejie
hodnoty (tab. 15 ). Ako vidiet’ z tab. 15, podiel obyvatel'ov produktivneho veku je nizsi, ako
je podiel porovnavanych urovni (ZdruZenie obci Termal, okres Nové Zamky, NSK,
Slovensko), ¢o pre tvorbu pracovnych sil nie je pozitivne.

Tab. 15 - Vekova $truktira obyvatel'ov obce Pozba podla produktivity(r. 2014)

Predproduktivny vek Produktivny vek Poproduktivny vek

Uzemie (0-14 rokov) (15-64 rokov) (65 a viac rokov)

abs. %o abs. %o abs. %
Pozba 45 9,70 316 68,10 103 22.20
Z0 Termal 1687 12,40 9404 69.13 2513 18.47
okr, NZ 18154 12,76 101661 71,43 22502 15,81
NSK 91506 13,36 489153 71,42 104263 15,22
SR 830181 1531 3834289 70,73 756879 13,96

Zdroj: SU SR, 2015, spracované autormi

Graf 7 - Vekova §truktura obyvatelstva obce Pozba podl'a produktivity (r. 2014)
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Zdroj: 8U SR, 2015, spracované autormi

Demografickt situaciu obyvatelstva charakterizuju id’alsie vybrané demografické
ukazovatele (tab. 16).

Tab. 16 - Vybrané demografické ukazovatele obce Pozba (r. 2011)

Uzemie Index starnutia Index ekonomickej zavislosti Index ekonomického zat’aZenia
v % mladych I'ndi v % v %
Pozba 228.89 14,24 46,84
Z0O Termal 148,96 17.94 44,66
okr. NZ 123,95 17,86 39,99
NSK 113,94 18,71 40,02
SR 91,17 21,65 41,39

Zdroj: Scitanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, upravené autormi

Index ekonomickej zavislosti mladych Tudi, charakterizovany pomerom
predproduktivneho veku k produktivnemu veku, dosahuje hodnotu 14,24 %, ktora je znacne
niz§ia ako mikroregionalny (17,94 %), okresny (17,86 %), krajsky (18,71 %) a celoslovensky
priemer (21,65 %). Za vystizny moZzno povazovat aj index ekonomického zataZenia, tzn.
pomer obyvatelstva  predproduktivneho  a poproduktivheho veku k obyvatelstvu
v produktivinom veku, ktory ma hodnotu 46,84 %, éo je viac ako je priemer mikroregionu
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i ostatnych porovnavanych trovni. Proces stamutia populacie charakterizuje aj tzv. index
stamutia, vyjadrujuci pomer poctu oséb poproduktivneho veku pripadajiucich na 100
obyvatelov 0-14-roénych. V obci pripada 228,89 obyvatefov poproduktivneho veku na 100
obyvatelov predproduktivneho veku. Tento 1daj je znac¢ne vys$si ako mikroregionalny priemer
(148,96), éo taktieZ poukazuje na star$iu populaciu obce, ktora je star$ia ako populacia
okresu, kraja 1 populacia Slovenska.

Vekova §truktura obyvatel'stva a §truktura obyvatelstva podla pohlavia ovplyviiuje
nielen procesy jeho reprodukeie, ale stiéasne uréuje aj potencial pracovnych sil. Nizky podiel
obyvatelstva v predproduktivnom veku sa mdéZe prejavit’ v nizkej reprodukeii obyvatelstva
ako iv zniZeni zakladne pracovnej sily, o spdsobuje 1jej regresivny vyvoj. Na zlepSenie
populaénej $truktiry obyvatelstva, ktora je vysledkom dlhodobych procesov, je potrebné
zabezpecit’ rozvoj obce, zvysit kvalitu prostredia obce v ¢o najéir§om vyzname slova, aby sa
obec stala atraktivnou pre mladé obyvatel'stvo a nastartovala imigraciu mladych do obce.

Rozvoj obce avyuZitie pracovnych sil do znacne] miery ovplyviinje struktira
obyvatelstva podl'a vzdelania (graf 7, tab. 17).

Tab. 17 - Vzdelanostna §truktira obyvatel'stva obce Pozba (r. 2011)

o . . : Pohlavie Spolu
Najvyssie dosiahnuté vzdelanie —T7—
muzi | Zeny | abs, %
Primarne 37 81| 118 23,18
Zakladné 37 81| 118] 23,18
Sekundsirne 150 122 272| 5344
Uenovské (bez maturity) 48 35 83| 1631
Stredné odborné (bez maturity) 36 18 541 10,61
Uplné stredné uéiiovské (s maturitou) 8 i 15 295
Uplné stredné odborné (s maturitou) 50 45 95| 18,66
I:Tplné stredné vieobecné 8 11 19 3,73
Vyssie odborné vzdelanie 0 6 6 1,18
Terciirne 20 26 46 9,04
Vysokoskolské bakalarske 5 6 11 2.16
Vysokoskolské magisterské, inzinierske, doktorské 14 19 33 6.48
Vysokogkolské doktorandské | 1 2 0,39
Vysokogkolské spolu 20 26 46 9,04
prirodné vedy 0 | | 0,20
technické vedy anéuk?’ 1 (banict.vo, hutnic:'tvo, strojarstvo, mformatika a VT, 5 4 9 177
elektrotechnika, technicka chémia, potravinarstvo) i
technické vedy anauky II (textilna vyroba, spracovanie koze, dreva, plastov,
vyroba hud. nastrojov, architektira, stavebnictvo, doprava, posty, 2 0 2 0,39
‘g telekomunikéacie, automatizacia, §pec. odb.)
B | polnohospodarsko-lesnicke a veterinarne vedy a nauky | 2 3 0,59
E‘ zdravotnictvo | 3 4 0,79
:'": spoloéenské vedy, nanky a sluzby I (filozofovia, ekonémia, polit. a pravnické
2 | vedy, ekonomika a manazment, obchod a sluzby, S8- OA, HA, prakticks &., 6 8 14 2,75
uceb. odb.)
spolocenské vedy, nanky a sluzby II (historické, filologické, pedagogické )
a psychologické vedy, publicistika a informacie, telovychova, uéitel'stvo, SS 4 6 10 1,96
- gymnazia)
nezisteny | 2 3 0,59
Bez $kolského vzdelania 37 26 63| 1238
Nezistené 5 5 10 1,96
Sthrn 249 | 260| 509| 100,00

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011
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Viac ako polovica obyvatefov obce (53,44 %) dosiahla ako najvyssie vzdelame
sekundarne, v ktorom dominuje iplné stredné uciiovské s maturitou (18,66 %) a uciiovske bez
maturity (16,31 %). Primame vzdelanie ma ukonéenych 23,18 % obyvatelov. Podiel
terciarneho vzdelania na populacii obce je 9,04 % aje zamerané najma na spolocenské vedy,
nanky a sluzby. Vzdelanostni struktaru dopliia obyvatel’stvo bez vzdelania, ku ktorému patria
najmi deti a dosahuje podiel 12,38 % a obyvatel'stvo, u ktorého vzdelanie nebolo zistené
(1,96 %).

Graf 8 - Vzdelanostné $truktira obyvatel'stva obce Pozba (r. 2011)

1.96%
12.38%

23,18%

9.04%

53,44%

Najvyssie dosiahnuté vzdelanie

= Priméame = Sekundérne
Terciarne m Bez gkolského vzdelania
Nezistené

Zdroj: Scitanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011, spracované autormi

Obec Pozba patri k narodnostne zmiefanym obciam Slovenska. Takmer z troch §tvrtin
(74,46 %) dominuje madarska narodnost v narodnostnej Struktire obyvatelstva. Na
slovensku narodnost” pripada 22,00 %. K narodnostnym minoritim patri ¢eskd narodnost,
ktora s ostatnymi a nezistenymi narodnost'ami tvori 3,54 % (tab. 18).

Tab. 18 - Narodnostna struktira obyvateI'stva obce Pozba (r. 2001 a 2011)

Narodnost’
Rok . B I . ina
slovenska mad’arska ceska romska £ 2
a nezistena
abs. Yo abs, Yo abs. Yo abs. Yo abs. Yo
2001 123 21,39 443 77,04 £} 0,87 - - 4 0,7
2011 112 22,00 379 74,46 4 0,79 - - 14 2,75

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, 2011

Narodnostna struktira ovplyviiuyje nabozensku Struktiru. V obei  dominuje
reformovana krest'anska cirkev, ku ktorej sa hlasi 66,40 % obyvatelov. Na druhom mieste je
rimskokatolicka cirkev s 16,70 %. NéaboZensku §ruktiru obce dopliia evanjelicka cirkev
augsburskeho vyznama s 0,98 %. K ostatnym vierovyznaniam sa hlasi 7,77 % obyvatelov.
Kym v roku 2001 bolo bez vyznania len 2,44 % obyvatel'ov, v roku 2011 pocet obyvatel'ov
bez vyznania vzrastol 3,39-krat (tab. 19).
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Tab. 19 - Religiozna $truktira obyvatelstva obce Pozba (1. 2001 a 2011)

Vierovyznanie
Evanjelicka Ref =
Rim skolkatolicka cirkev e ormovar}a . Ostatné
Rok A . krest’anska Bez vyvznania . .
cirkev augsburského . © anezistené
: cirkev
vyznania
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
2001 115 20,0 11 1,91 394 | 68,52 14 2.44 41 71,13
2011 85 16,70 5 0,98 338 | 66.40 42 8,25 39 7,77

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, 2011
1.1.5 EKONOMICKA ZAKLADNA
1.1.5.1 Struktira vyuZitia pédneho fondu

Zakladnym prirodnym zdrojom obce je jej pdda. Pédny fond je vyuzivany hlavne pre
poI'nohospodarske ucely (tab. 20, grat 9).

Tab. 20 - Struktira pédneho fondu obce Pozba (r. 2003 a 2014)

e n Rozloha (v ha)
Formy vyuztia podneho fondu 2003 . 2014
lesné plochy 56,54 66,59
polnohospodarska péda 810,96 725,10
z toho:
- oma poda 578,93 661,42
- vinice 53,22 39,25
- zdhrady 24,10 17,24
- ovocné sady - -
- trvalé travnaté porasty 154,70 7.19
zastavané plochy 5745 46,66
vodné plochy 6.77 6.17
ostatné plochy 9,26 96,47
Spolu 940,98 940,98
Zdroj: KS SU Nitra, 2004, SU SR, 2015
Graf 9 - VyuZitie pddneho fondu obce Pozba (r. 2014)
0.66%  10.25%
7.08% 4.96%
77.06%
Podny fond:
= pol'nohospodarska péda = lesné plochy

= zastavané plochy
ostatné plochy

= vodné plochy

Zdroj: SU SR. 2015, spracované autormi
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V poInohospodarskom po6dnom fonde dominuje oma pdda, ktora =z celkovej
poInohospodarskej pody (725,10 ha) zabera 661,42 ha. Stupeii zornenia dosahuje 91,22 %.
Struktiru vyuzitia poPnohospodarskej pady dopliiaju a krajinu spestruji vinice (39,25 ha)
a zahrady (17,24 ha). Travnaté porasty zaberajii len 7,19 % z pol'nohospodarskej pody.

Nepolnohospodarska pdda zabera 215,88 ha, z toho na lesnti plochu pripada 66,59 ha.
Okrem toho sa v sledovanom tuzemi nachadza aj 6,17 ha vodnych pléch. Zastavana plocha
zabera 46,66 ha. Ostatné plochy tvoria 96,47 ha (tab. 20, graf 9).

1.1.5.2 Trh prace

Poznanie situacie na trhu prace patri k zakladnym faktorom rozvoja tizemia. Podla
séitania obyvatelov, domov abytov vr. 2001 podiel ekonomicky aktivneho obyvatelstva
(EAO) na populacii obece v produktivnom veku dosahoval 82,44 % ( 277 oséb). Do roku 2011
sa podiel EAO znizil o 14,2 % bodu, tzn. na 241 o0s8b. Podiel muZov dosiahol 77,40 %
apodiel Zien je niz8i a dosiahol 58,90 %. Obec Pozba, tak ako iné vidiecke obce Slovenska,
neméa moznosti poskytnit’ obyvatel’stvu dostatok pracovnych prilezitosti. Viac ako 82,57 %
EAO odchadza za pracovnou prilezitostou (tab. 21).

Tab. 21 - Zakladné ukazovatele EAO obce Pozba (r. 2001 a 2011)

EAO odchadzka do

Rok % i EAQO/100 obyv. zamestnania odchadzka/100 EAO
(podet osob) L - 2
(pocet osob)

2001 277 4477 128 46,21

2011 241 47,34 199 82,57
Zdroj: Scitanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, 2011

V_struktire EAO podla spolocenskej skupiny (tab. 22) majii dominantné postavenie
zamestnanci, ktorych podiel na EAO dosiahol 68,46 %. Popri zamestnancoch stale
vyznamnej§ie miesto nadobiidaju podnikatelia, ktori sa mézu podielat’ na tvorbe pracovnych
miest. Podla vysledkov scitania obyvatelov, domov abytov vr. 2011 byvalo v obci 42
podnikatelov.

Struktiru dopliiajt vyrovnanym podielom denovia druzstiev a vypomaéhajuci Elenovia
domacim podnikom (0,41 %).

Tab. 22 - EAO podl'a spolocenskej skupiny obce Pozba (r. 2011)

Postavenie v zamestnani
; . vypomaha_jym ostatni
] : : : clenovia neplateni . :
zamestnanci podnikatelia . ; . anezisteni
O ; druzstiev ¢lenovia
zemie . spolu
domac. a pod.
50 bez spolu
abs. Y zamestnan- | zamestnan- ; l::: ] abs. % abs. % abs. %
cami cov @
Pozba 165| 68,46 3 391 1742 1| 0,41 1| 041 32| 13,28
Z0O Termal 4613 7171 131 558 10.71 491 0.76 11 0] 1071 16.64

Zdroj: Scitanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

Ako wvidiet® ztab. 23, vsekundammom aterciarnom sektore  hospodarstva
zaznamenavame narast zamestnanosti EAO v porovnani srokom 2001 Zamestnanost
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v terciarnom sektore vzrastla o 12,4 percentualneho bodu, z 36,56 % na 48,96 %. Narast
v sekundarnom sektore bol nizsi z 36,12 % na 38,59 % tzn. o 1,07 %. Primarny sektor naopak
zaznamenal pokles z 7,92 % na 4,56 % v zamestnanosti (graf 10). Podiel EAO bez udania,
ktory dosahoval 17,18 %, sa oproti roku 2001 zniZil na 7,88 %.

Tab. 23 - EAO obce Pozba podla sektorov hospodarstva (r. 2001 a 2011)

Primarny Sekundarny Terciarny EAO

Bk sektor sektor sektor bez udania Spolu
2001 18 82 88 39 227
2011 11 93 118 19 241

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2001, 2011

Graf 10 - EAO obce Pozba podla sektorov hospodarstva (r. 2011)

7.88%  4.,56%

38.59%

48.96%

Sektor:
= Primarny = Sekundémy = Tercidmy - Nezistené

Zdroj: Scitanie obyvatelov, domov a bytov, 2011, spracované autormi

V struktire zamestnanosti podla odvetvi hospodarstva (tab. 24) najviac zamestnanych
zo sekundameho sektora pracuje v odvetvi stavebmictva, v $pecalizovanych stavebnych
pracach, kde pracuje 17 obyvatelov tzn. 7,05 % z EAO obce. Vyznamny podiel dosahuji
odvetvia priemyslu ako vyroba odevov (4,15%) a vyroba kovovych konstrukcii okrem strojov
a zariadeni (4,98 %). V poInohospodarstve pracuje 4,15 % EAQ. Z nevyrobnych odvetvi su
v popredi verejna sprava a obrana (9,13 %) a vzdelavanie (6,64 %).V maloobchode a vo
velkoobchode pracuyje 7,44 % EAO. Zastipenie ostatnych odvetvi na zamestnanosti
obyvatelov dokumentuje tab. 24. Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo odchadza za pracovnymi
prileZitost'ami mimo obec. V roku 2011 naslo pracovni prileZitost’ mimo obce 199 0s6b, tzn.
82,57 %. Odchadzka smerovala hlavne do okolitych miest Vrable, Surany, Nové Zamky.

Tab. 24 - EAO obce Pozba podla odvetvi hospodéarstva (r. 2011)

Ekonomicky aktivne osoby
Odvetvie ekonomickej éinnosti i | s Zioho
muz | Zeny | spolu | dochadza do
zamestnania
Pestovanie plodin a chov zvierat, polovnictvo a sluzby s tym sivisiace 8 2 10 7
Lesnictvo a tazba dreva 1 0 l 1
Vyroba potravin 1 2 3 2
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Ekonomicky aktivne osoby
Odvetvie ekonomickej ¢innosti z toho
muz | Zeny | spolu | dochadzado
zamestnania

Vyroba ndpojov 0 1 1 0
Vyroba textilu | 2 3 1
Vyroba odevov 2 8 10 8
Vyroba koze a kozenych vyrobkov 0 1 1 0
Spracovanie dreva a vyroba vyrobkov z dreva .akorku okrem nabytku, | | 5 |
vyroba predmetov zo slamy a priiteného materialn

Vyroba papiera a papierovych vyrobkov 0 1 1 0
Tla¢ areprodukcia zaznamovych médii 2 0 2 1
Vyroba koksu a rafinovanych ropnych produktov 0 1 1 0
Vyroba vyrobkov z gumy a plastu ) 6 8 7
Vyroba ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov 2 1 3 3
Vyroba a spracovanie kovov 1 0 0
Vyroba kovovych konstrukeii okrem strojov a zariadeni 11 1 12 11
Vyroba pocitacovych, elektronickych a optickych vyrobkov 0 2 2 2
Vyroba elektrickych zariadeni 2 1 3 2
Vyroba strojov a zariadeni i. n. 2 0 2 2
Vyroba motorovych vozidiel, ndvesov a privesov 1 1 2 2
Vyroba nabytku | 0 1 1
Oprava a inétalacia strojov a pristrojov 3 1 4 4
Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu | 2 3 2
Zber, spractiivanie a likvidacia odpadov; recyklacia materialov 2 0 2 2
Vystavba budov 1 6 4
Inzinierske stavby 3 0 3 2
Specializované stavebné prace 17 0 17 17
Velkoobchod, okrem motorovych vozidiel a motocyklov 8 1 9 6
Maloobchod okrem motorovych vozidiel a motocyklov 3 6 9 8
Pozemna doprava a doprava potrubim 4 1 5 5
Letecka doprava | 0 1 1
Skladové a pomocné éinnosti v doprave ) 1 6 6
Postové sluzby a shuzby kuriérov 1 1 2 2
Ubytovanie 0 3 3 2
Cinnosti restauracii a pohostinstiev 4 6 10 10
Pocitacové programovanie, poradenstvo a stvisiace sluzby 2 0 2 1
Finané¢né sluzby, okrem poistenia a déchodkového zabezpeéenia | 0 1 1
Cinnostiv oblasti nehnutelnosti 0 1 1 0
Pravne a ictovnicke cinnosti 2 0 2 2
Architektonické a inzinierske ¢innosti; technické testovanie a analyzy 1 0 1 1
Ostatné odborné, vedecké a technické éinnosti 1 0 1 1
Sprostredkovanie prace 1 0 1 1
Cir}nqui ces‘t.ovnffc.h agentir, rezervacné sluzby cestovnych kancelarii | | ) )
a siivisiace ¢innosti

Bezpetnostné a pétracie shuzby 0 1 1 0
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Ekonomicky aktivie osoby
Odvetvie ekonomickej ¢innosti " z traho
muzi | Zeny | spolu | dochadzado
zamestnania
Cinnosti sitvisiace s idrzbou zariadeni a krajinnou tpravou | 1 2 2
Admini.strati‘me, pomocné kancelarske a iné obchodné pomocné 0 1 | |
cmnosti
Verejna sprava a obrana; povinné socialne zabezpeéenie 10 12 22 18
Vzdelavanie 3 13 16 15
Zdravotnictvo 1 3 4 3
Starostlivost v pobytovych zariadeniach (rezidenéna starostlivost’) 2 5 7 7
Socidlna prica bez ubytovania 0 2 2 2
Tvorivé, umelecké a zabavné ¢innosti 1 0 | 1
Cinnosti kniZnic, archivov, muzei a ostatnych kultirnych zariadeni | 0 1 1
Sportové, zibavné arekreatné &innosti 0 3 3 3
Cinnosti élenskych organizacii 2 0 2 0
Nezistené 12 7 19 15
Spolu 1371 104 241 199

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

I ked” dominantna ¢ast’ obyvatelov odchadza za pracou mimo obec bydliska, v obci
obce podnika viacero podnikatelskych subjektov, prevazne na zaklade zivnostenského
opravnemia (listu). Svojou aktivitou vytvaraji vhodné podmienky pre rozvoj obce
a zamestnanost’ (tab. 25).

PodnikateI'ské aktivity sa orientuju najmid na polnohospodarstvo, v ktorom ma
vyznamné postavenie spoloé¢nost’ s ruéenim obmedzenym Agro Gombar, Dvory nad Zitavou,
AGRO LEKO s. r. 0., Pozba a viacero siikkromne hospodariacich rol'nikov.

Vyznamné su tiez obchodné sluzby, ktoré zabezpecuju zakladné Zivotné podmienky
obyvatelstvu ako napr. predajne potravin.

Tab. 25 - Vybrané pracovné prileZitosti a podnikatel'ské subjekty v obci Pozba (r. 2014)

P.¢. | Meno podnikatel’ského subjektu (Zivnostnika) Zameranie I;;?’_‘n:l: zamfle)s‘:;é]ztncnv
1. |TRIAL s. 1. 0. ,Pozba 17 Reétauraéné sluzby FO o}
2. | AGRO LEKO s.r. 0., Pozba 234 Polnohospodarstvo FO 2
3. | SHR-Zoltan Téth, Pozba 32 Siigz,hmwmm a FO 1
4, | Agro Gombar, s.r.0. Dvory nad Zitavou Polnohospodarstvo PO 25
5. | Bufet pri zel. stanici, Tibor Pilarik, Pozba 110 Restauraéné sluzby FO |
6. |Kovacova Irma — KOVIRM — SHR Pozba ¢. 107 | Po'nohospodarstvo FO |
7. |Batar Tomas, Pozba 244 Drobné stavebné prace FO |
8. |Pilarik Patrik, Pozba ¢. 110 Drobné stav. prace FO |
9. | Téth David, Pozba ¢. 248 Drobné stav. prace FO |
10. | Téth Roman, Pozba ¢ 279 Drobné stav. prace FO |
11. [ Korpas Emest, Pozba ¢. 224 Drobné stav. prace FO |
12. [Runglik Roman, Pozba ¢. 173 Drobné stav. prace FO |
13. [ Bahik Ladislav, Pozba ¢. 85 Polnohospodarstvo FO |
14. | Téth Frantigek, Pozba ¢. 181 Drobné stav. prace FO |
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P.¢. | Meno podnikatel’ského subjektu (Zivnostnika) Zameranie I;;?’_‘n:l: zamfs:flztncov
15. | Czimer Juliug, Pozba ¢. 132 Zvéraé. prace FO |
16. | Svec Ladislav, Pozba ¢. 71 Predaj pln. zariadeni FO |
17. | Konkoly Peter, Pozba ¢. 167 Drobné stav. prace FO |
18. | Sallai Ernest, Pozba ¢. 245 Drobné stav. prace FO |
19. | Sallai Rébert, Pozba ¢&. 327 Drobné stav. prace FO |
20. | Mészaros Emil, Pozba ¢. 242 Drobné stav. prace FO |
21. | Szemerédy Ladislav, Pozba ¢. 202 Drobné stav. prace FO |
22. | COLOR DECOR, s.r.0. Pozba &. 209 Velkoobch. a maloobchod FO |

Zdroj: Obecny tirad v Pozbe, 2015

Vyznamny podiel z EAO mé podskupina, ktori tvoria nezamestnani. V roku 2014 bol
pocet nezamestnanych v obci 32 0s6b, z ¢oho je 18 Zien.

Nezamestnanost’ podla dizky nezamestnanosti v mesiacoch je pomerne vyrovnana
(tab. 26). Kratkodoba nezamestnanost’ dosahuje 37,5 % podobne ako dlhodobéa. Jedna $tvrtina

nezamestnanych je nezamestnana 7 - 12 mesiacov.

Tab. 26 - Nezamestnanost’ v obci Pozba podla dizky nezamestnanosti (r. 2014)

o DiZka nezamestnanosti v mesiacoch dlhodobo
. . pocet z toho )
Uzemie tnanvch . . nezamestnani/1 00
nezamestnanyc Zeny | 0-6 | 7-12 |13-24| 25aviac | pepumestnanych
Pozba 32 18 12 8 3 9 37,50
Z0 Termal 774 428 282 156 231 105 43,41
okres NZ 8814 4945 2584 1710 2596 1924 51,28

Zdroj: UPSVAR, 2015, upravené autormi

V $truktire nezamestnanych podla veku majii vyznamné postavenie mladi T'udia do
veku 35 rokov (tab. 27). Podl'a dosiahnutého vzdelania najmenej sa na trhu prace uplatnili
obyvatelia s miz§im stredoskolskym vzdelanim (stredogkolské bez maturity) as dplnym
strednym odbornym vzdelanim, ktorych podiel bol az 68,75 %, za nimi nasleduju
nezamestnani so zakladnym vzdelanim (21,88 %).

Tab. 27 - Nezamestnanost’ v obci Pozba podla veku nezamestnanych (r. 2014)

Uzemie Nezamestman ost’ podl'a veku
<20 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59 60 >
Pozba 0 6 5 5 4 4 3 3 1 1
Z0 Termal 20 119 91 77 77 94 94 87 102 13
okres NZ 231 1146 981 877 1080 990 959 1118 1295 137

Zdroj: UPSVAR, 2015, upravené autormi

Podla dosiahnutého vzdelamia najmene) sa na trhu prace sa uplatnili obyvatelia
so stredoskolskym vzdelanim bez maturity, zakladnym a uplnym strednym odbornym
vzdelanim (tab. 28), ktorych podiely st takmer vyrovnané ana celkovej nezamestnanosti
obyvatelov obce sa podiel'aju 68,75 %.
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Tab. 28 - Nezamestnanost’ v obci Pozba podl'a vzdelania nezamestnanych (r. 2014)

Uzemie Nezamestnanost podl’a vzdelania
0. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Pozba 0 7 0 9 13 0 1 2
Z0O Termal 2 144 10 307 214 22 18 57
okres NZ 97 1999 326 2855 2176 434 238 689

Pozn.: 0 - Neukoncené zakladné vzdelanie, 1 — Zakladné vzdelanie, 2 — Nizsie stredné odbomné
vzdelanie, 3 — Stredné odborné vzdelanie, 4 — Uplné stredné odborné vzdelanie, 5 — Uplné stredné
vieobecné vzdelanie, 6 — Vyssie odborné vzdelanie, 7 — Vysokoskolské vzdelanie

Zdroj: UPSVAR, 2015, upravené autormi

1.1.5.3 Majetok a rozpocet obce

Nezastupite'nii ulohu v 10zvoji obce ma samosprava. Na ekonomickom rozvoji obce
sa podiefa miestna samosprava okrem riadenia i prostrednictvom vyuZivania jej majetku
a disponibilnych finanénych prostriedkov. Na rozvoj obce mézu prostrednictvom finanénych
tokov vplyvat’ aj zdruzenia alebo nadacie ako sudast’ nevladneho sektoru, ich podiel je viak
na ekonomickom rozvoji obce miniméalny.

Celkovy objem finanénych prostriedkov, ktorymi obec disponovala predstavuje objem
328 826 EUR (r. 2014). Z tychto prostriedkov obec zabezpeduje vietky samospravne tlohy,
ktoré obci vyplyvajii zo zakona o obecnom zradeni, d’alej nové kompetencie, ako aj
rozvojoveé programy. Vyvo] rozpoctu obce zobrazuje tab. 29. Ako vidiet’ z tabulky 29,
v sledovanom obdobi rokov 2006 - 2014 obec hospodarila okrem r. 2010 v zisku. Najvyssi
zisk dosiahla v rokoch 2008 v hodnote 115 833 EUR. Zisk v roku 2014 dosiahol 20 445 EUR.

Tab. 29 - Vyvoj rozpoctu obce Pozba v EUR v obdobi rokov 2006 - 2014

Rozpocet Ll

2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Prijmy 265202 | 265203 | 277408 | 271533 | 282121 | 353005 | 242953 | 183513 | 328827
Vydavky 174210 | 161807 | 161575 | 220334 | 283721 | 281280 | 164846 | 164157 | 308380
Faspodardcy 00992 | 103396 | 115833 | 51199 | -1600| 71725 | 78107 | 19356 | 20447
vysledok

Zdroj: Obecny tirad Pozba, 2015

Prijmy obce v roku 2014 dosiahli objem 328 8267 EUR, ¢im v prepocte na 1
obyvatela disponuje obec sumou 709 EUR. V §truktire prijmov najviac financii ziskala obec
z vynosov zdane z prijmov fyzickych o0s6b az ostatnych prijmov. Tieto dve skupiny sa
podielaju takmer polovicou na zdrojoch prijmov. Miestne dane a poplatky pokryli 18.41 %
prijmov obce. Najnizsie prijmy obec dosahuje zo svojho majetku tab. 30.

Tab. 30 - Struktira rozpoétovych prijmov obce Pozba v obdobi rokov 2006 - 2014

Struktira rozpoétovych prijmov v EUR

Prijmy: r.2006 | r.2007 | r.2008 | r.2009 | r.2010 | r.2011 | r.2012 | r.2013 | r. 2014
fi‘ﬁfizf dane | 34006 | 45486 | 28605 | 34474 | 30089 | 34632 | 56359 | 46050 | 60553
B mony 465 | 2655 | 2489 505 | 4351 2100 7235| 20010| 7572
z majetku obce

C.Vimosyzdane | n6e03 | 111584 | 131967 | 114691 90397 | 100383 | 99700 | 94762 | 92045
prijmu FO

D. Ostatné prijmy | 123728 | 105478 | 114347 | 121773 | 157284 | 215800 | 79659 | 22691 68656
Prijmy spolu 265202 | 265203 | 277408 | 271533 | 282121 | 353005 | 242953 | 183513 | 328827

Zdroj: Obecny trad Pozba, 2015
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Vydavky obce mozno rozdelit’ do dvoch skupin - neinvestiéné a investicné vydavky
(tab. 31).

Neinvestiéné (bezné) vydavky, ktoré v roku 2014 boli v hodnote 158 614 EUR.
Dominantna éast’ neinvestiénych (beZnych) vydavkov smerovala do miestneho hospodarstva,
kde bolo vynaloZenych 41,74 %. Na émnosti kolstva bolo pouzitych 23,56 %. O 12,45 %
bodu menej oproti objemu vydavkov do miestneho hospodarstva bolo vynaloZenych na
fungovanie vnitornej spravy. Do oblasti kultiry a §portu spolu s TV smerovalo 5,24 %
vydavkov. Najmenej financii smerovalo do socialnej oblasti.

Druhou skupinou vydavkov su investiéné vydavky, ktoré obec vyuzila na svoj rozvoj
vystavbou napr. oddychového parku, resp. rekonstrukciou napr. obecného tradu & verejného
osvetlenia, na o vyuzila vlastné zdroje, zdroje zo §tatneho rozpoétu, zdroje EU, &m zlepsila
kvalitu zivota svojich obéanov. V roku 2014 investovala obec finanéné prostriedky prioritne
do skvalitnenia miestneho hospodarstva.

Tab. 31 - Struktira rozpoétovych vydavkov obce Pozba v obdobi rokov 2006 - 2014

Struktira rozp oétovych vydavkov v EUR

Vydavky: r.2006 | r.2007 | r.2008 | r.2009 | r.2010 | r.2011 | r.2012 | r.2013 | r.2014
;g“’r‘;‘;esume 174210 | 161807 | 161575 | 174684 | 162896 | 160196 | 164047 | 164157 | 158614
Kultira 17250 | 5743 | 4565 7640 3961 4714 3589 4057 4756
Sporta TV 1722 535 1296 2403 1089 2350 2681 4414 3560
Socialna oblast 2043 3183 1035 1437 904 128 77 1300 250
Miestne 83241 | 99344 | 103247 | 105353 | 103448 | 96960 | 104386 | 120845 | 66213
hospodarstvo
Vniitoma sprava 3042 | 4010 | 3619 6045 5590 377 3625 2616 | 46463
Skolstvo 66912 | 48992 | 47813 | 51806 | 47904 | 51667 | 49689 | 30925 | 37372
;. Seeiiint 0 0 0| 45650 | 120825 | 121084 799 0| 149766
vydavky
Kultara
Sport a TV
Socialna oblast’
Miestne

149766
hospodarstvo 4
Vniitorna sprava
Rozvoj obce 45650 | 120825 | 121084 799
Skolstvo
Vydavky spolu 174210 | 161807 | 161575 | 220334 | 283721 | 281280 | 164846 | 164157 | 308380

Zdroj: Obecny firad Pozba, 2015
1.1.6 INFRASTRUKURA
1.1.6.1 Socialna infra$truktura

Maloobchodna siet’ poskytuje len zakladné sluzby. Je tvorena predajiiou COOP
Jednota SD, Nové Zamky avje] sortimente st v ponuke potraviny arozliény tovar.
Pohostinné sluzby poskytuje zariadenie TRIAL a Bufet pri Zelezni¢nej stanici.

Zo skolskych a vychovnych zariadeni sa v obci Pozba nachadza materska §kola so
zariadenim §kolského stravovania. V §kolskom roku 2014/2015 nav§tevovalo materskui §kolu
8 deti aich vyucbu zabezpecoval 1 pedagdg. Deti z materskej $koly mdzu v skolskej
dochadzke pokracovat’ na zakladnej gkole a mézu sa stat’ ziakmi I. stupiia zakladnej skoly
vobci svyuéovacim jazykom madarskym (tab. 32). V &kolskom roku 2014/2015 sa
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vychovno-vzdelavacieho procesu zucastiiovalo 8 Ziakov, ktorych vyucbu zabezpecoval
1 pedagdg.

Tab. 32 - Skolské a vychovné zariadenia v obci Pozba v skolskom roku 2014/2015

Druh zariadenia Podet deti Podcet pedagigov Vyucovaci jazyk
Zékladna gkola 8 1 | Mad'arsky
Materska gkola 8 1 | Mad'arsky/slovensky
Skolsky klub nie
Skolska jedalen ino

Zdroj: Obecny firad v Pozbe, 2015

V obci nie s obéanom k dispozicii Zadne zdravotnicke zariadenia. Obyvateha tak
musia za lekarskou starostlivost'ou dochadzat’ do Bardoiiova a Podhajske;j.

Pre kultirnu a zaujmovi cinnost® slizi kultirny dom s kapacitou 200 o0s6b.
V kultirnom  dome  vyvijaji svoju Cinnost’ najmid obecné kluby a spolky. Sluzi pre
spolocenské aktivity napr. zéabavy, posedenia so star§imi, vystipenia deti atd’. Pre potreby
obyvatelov sliz obecna kniZznica umiestnena v budove obecneho tradu.

Stravovacie zariadenie zastupuje v obci reftauraéné zariadenie Pozbansky dvor
s kapacitou 80 miest.

Ubytovacie zariadenia v obci uplne absentuji rovnako ako aj socidlne zariadenia.

Zo Sportovych zariadeni sa v obci nachadza $portovy areal s futbalovym ihriskom
s vybudovanymi socialnymi zariadeniami a atilami, kde najm# mladez méZe éelne vyuzZivat’
svoj volny ¢as.

Ku kultirnym zariadeniam patri 1 kostol reformovanej krest’anske) cirkvi. Vybavenost’
obce doplita cintorin s domom smitku a 2 kaplnky rimskokatolickej cirkvi.

Z admimistrativnych zaradeni je v obci umiestneny obecny urad, matrika a posta.

1.1.6.2 Domovy a bytovy fond

Domovy fond je v obci zastipeny 200 domami, z ktorych je 30 neobyvanych. Podla
SOBD v roku 2011 sa v obci Pozba nachadza spolu 233 bytov, z r6zneho obdobia vystavby.
Trvalo obyvanych bytov je 172 (graf 11).

Graf 11 - Bytovy fond obce Pozba podl'a obdobia vystavby (r. 2011)
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Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011, spracované autormi
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Z celkového bytového fondu je jedna Stvrtina (58 bytov) neobyvana. Struktiru
bytového fondu dopliiaju 3 byty, u ktorych funkcia vyuzitia nebola zistena.

Podrl'a obdobia vystavby sa v obci nachadzaju podla druhu vystavby byty z pred prvej
svetovej vojny, ktorych je 6. Vystavba bytov z obdobia pred druhou svetovou je zastipena 22
bytmi. Dominantna ¢ast’ bytového fondu bola postavena v obdobi po II. svetovej vojne.
Najviac bytov bolo postavenych do 80. rokov minulého storoéia (grat 11), kedy bola v obci
postavena takmer polovica domov a bytov v poéte 102 bytov (43,78 %). Od tohto obdobia
nastava pokles vo vystavbe domov a bytov. Nizka vystavba domov a bytov bola po roku 1991
aZ do sudasnosti. Takmer u jednej tretiny bytov vek vystavby nebol zisteny.

1.1.6.3 Technicka, environmentilna a informacna infrastruktira

Uzemie obce je elektrifikované a plynofikované. V 1. 2014 vyuzivalo moZnost
zasobovania plynom 84,75 % obyvatelov, na vodovod bolo v 1. 2014 napojenych 97,19 %
obyvatelov (tab. 33).

Tab. 33 - Technickd, environmentalna a informacéna infrastruktura obce Pozba (r. 2014)

Technicka, environment:ilna a informaéna infragtrukuira ukazovatel’
Pocet obyvatel'ov napojenych na verejny vodovod 489
Pocet obyvatel'ov napojenych na plynovod 400
Pocet obyvatel'ov napojenych na kanalizéciu -
Celkova dlzka kanalizacie (v km) -
Skladka komunalneho odpadu nie
Vyvoz komunalneho odpadu na skladku ... Skladka TKO Kolta
Mnozstvo vyprodukovaného odpadu v tonach 105,86
Mnozstvo vyseparovaného odpadu v tonach 4,28
Skladka bioodpadu - kompostarein nie
Vyvoz separovaného odpadu do zberného dvora ... Palarikovo
Internet ano
Miestny rozhlas ano
Kablova televizia nie

Zdroj: Obecny urad Pozba, 2015

V sti¢asnom obdobi obec nema vybudovani kanalizaciu s prislu$nou distickou
odpadovych véd. Odpadové vody st zachytavané v individualnych Zumpach a septikoch,
ktorych tesnost” je neskontrolovate'na a ¢asto su splaskové vody vypustané aj do miestnych
vodnych tokov. Obec je projekéne pre zlepienie svojho Zivotného prostredia pripravena na
odkanalizovanie s napojenim na ¢éistiareri odpadovych véd v obei Podhajska.

V oblasti informacnej infrastruktiry ma obec vybudovanu telekomunikaénu siet’. Obec
je tieZ pokryta signalom mobilnych operatorov. Prijem televiznych programov je v obci
lokélny, kazda domécnost’ ma vlagtni prijimaciu anténu s vlastnou zosililovacou stipravou.
Obecny rozhlas je v obci vedeny po elektrickych stipoch. Obec ma tieZ pripojenie na internet.

1.1.6.4 Dopravna infrastruktira
Obec Pozba lezi mimo hlavnych dopravnych tepien, je napojena na statnu cestu I1I/580

Surany — Kalna nad Hronom, prepajajiicu cestu I/75 Sala — Nové Zamky a cestu I/51 Nitra —
Levice. Uzemim obce prechadza tieZ Zelezni¢na trat’ ¢. 150 spajajuca Nové Zamky — Zvolen.
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Popri miestnych obsluznych a zbernych komunikaciach me su vytvorené podmienky
pre bezpeény pohyb chodcov. Preto sa pre zlepSenie situacie uvazuje s dostavbou
a rekonstrukciou chodnikov a miestnych ciest.

1.1.7 CESTOVNY RUCH

Uzemie obce ma podmienky pre rozvoj cestovného ruchu ako po stranke prirodného
tak 1 kultirno-historického potencialu. Blizkost’ obce Podhajska s termalnymi vodami
umoziiuje vyuZit’ tento potenciél pre cestovny ruch.

Obec sa vyznacuje bohatou a dlhodobou histériou, ktori dokumentuji nalezy
lengyelskej kultiry z obdobia neolitu, ako i nalezy kanelovanej keramiky z obdobia eneolitu.

Pre tucely cestovného ruchu je mozZné vyuzit predovsetkym vysoko hodnotné
kultirno-historické pamiatky. Medzi takéto historicky zaujimavé objekty zaradujeme v obci
kostol reformovanej krestanskej cirkvi z r. 1785.

Religiéznym cestovnym ruchom je vyuZivané putnické miesto Svita studnicka, kde sa
podrla legendy zjavila Panna Maria. Nachadzaju sa tu dve kaplnky - kaplnka nad prameiiom,
postavena v r. 1926 z milodarov putnikov a mensia kaplnka, ktora bola postavena vr. 1914.
Pri kaplnke sa nachadza Lurdska jaskyiia so sochou Lurdskej Panny Marie. Vedla nej je
umiestnen4 BoZia muka osaden4 na vysokom pilieri. Komplex dopliia Kalvaria na svahu nad
studniékou, ktora ma 15 obrazov zastaveni KriZovej cesty.

Hodnotnou a atraktivnou robi obec 1 tradiéna a kvalitna vinarska vyroba a rozvinuté
polovnictvo, ktoré by mohli podporit’ rozvoj agroturistiky a turistiky v uzemd.

Z prirodného hl'adiska je obec svojim vzhladom a charakterom priamo preduréena pre
rozvoj cykloturistiky a turistiky.

1.1.8 KULTURNY A KOMUNITNY ZIVOT
Zivot obci je tizko viazany na kultirmu, $portovi a zaujmovi &Gnnost’. V obci sa poéas
celého roka kona rad zauwjimavych podwati, ktoré pomahaji stmelovat’ komumtu obyvatelov

(tab. 34).

Tab. 34 - Kalendarium podujati v obci Pozba

Mesiac Podujatie Organizitor
Tanuar Sportové aktivity Obec Pozba
Februar [Fasiangovy ples Reformovana krestanska cirkev Pozba
Marec Divadelny vecer OBEC Pozba
A pril Obecn4 zabijacka FK SOKOL, Pozba
IWEY] [Tradiény ples uéitel'ov a rodic. Z druzenie rodi¢ov pri ZS8
Tan [Polownicky ples PZ Pozba
Tal Sportovy turnaj futbal. klubov FK SOKOL Pozba
August Obecné slavnosti OBEC POZBA
September Obecné hody - zdbavy OBEC Pozba, FK Sokol Pozba
Oktober Oberackova zabava Zdruzenie rodi¢ov pri Z8
November [Katarinska zabava Reformovana krestanska cirkev Pozba
December Silvestrovska zabava FK SOKOL Porzba

Zdroj: Obecny firad v Pozbe, 2015

Na éinnosti obee sa ziidastinjii 1 viaceré spolky - Polovnicky spolok, Klub déchodcov
Platan, FK Sokol, Slovensky zviz zahradkarov a pod.
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1.1.9 ENVIRONMENTALNE POMERY

Uzemie obce je z hladiska kvality Zivotného prostredia relativne nenarugené. Na
tuzemi sa nevyskytuje Ziaden zdroj znedistenia, ktory by véaznejsie poskodzoval Zivoiné
prostredie.

Ovzdusie je znedistované v minimalne] miere tuhymi latkami a plynnymi exhalatmi
z mengich energetickych zdrojov ako i z domacich kurenisk na tuhé palivo. Okrem toho je
daléim, 1 ked” minimélnym zdrojom znedistovania, aj poPnohospodarska vyroba,
predovietkym intenzivnym obrabanim p6dy a pozberovou tpravou produktov.

Vodné toky, vodné plochy 1 podzemné vody si znedistované nielen
poInohospodarstvom, ale aj splaskami z domacnosti v ddsledku absentujiicej kanalizacie. Na
zéklade toho vykazuji podzemné vody 3. stupeii kontaminacie.

Péda nevykazuje takmer Ziadne znamky kontaminacie, ¢im je zarad’ovana medzi
relativne cisté pddy. Vaznejfie ohrozenie pody predstavuje iba vodna erdzia postihujtica
najmi c¢lenitejiie Casti uzemia, pricom silnou erdziou je poznadenych 32,43 % tzemia
a stredne silnou erdziou 62,58 % tizemia. Z hl'adiska indexu pol'nohospodarskeho potencialu
pod patria pddy obce do skupiny snajvy$§im potencidlom. TaktieZ pri sledovani
bonitovanych pédno-ekologickych jednotiek patri viac ako polovica (52,24 %) péd medzi
osobitne chranené pddy s vysokym produkénym potencialom.

Poskodenie a ohrozenie bioty sivisi vizemi najmi s premenou prevazne] vacfiny
plochy na polInohospodarske pozemky alebo na zastavané plochy, v ddsledku éoho sa
zmengilo poévodné rozdirenie rastlin a Zivodichov. Environmentilne vyznamnym typom
vegetacie su vuzemi lesné spolodenstva, ktoré vsak az v 49,13 % vykazuji mierne
poskodenie av 15,32 % dokonca az silné pripadne velmi silné pofkodemie. Z hladiska
ekologickej stability je 6,96 % tzemia zaradeného k stredne stabilnym ekologickym
priestorom a 93,04 % je zaradenych medzi ekologicky nestabilné priestory. V uzemi sa
nenachadza Zadne chranené uzemie eurdpskeho & Statneho vyznamu. Nachadza sa tu viak
chraneny strom, 200-roény dub cerovy (Quercus cerris) oznadeny ako Tankos$sky cer
s obvodom 317 cm, vyskou 13 m a priemerom koruny 13 m. Za chraneny bol vyhlaseny
v roku 1996 a nachadza sa v miestnej ¢asti Tankos.

Tuhy komunalny odpad je v obci zbierany do vlastnych nadob a velkokapacitnych
kontajnerov. Odvoz odpadu zabezpecuje firma Brantner s.r.o. Nové Zamky na regionalnu
skladku TKO Kolta. V obci prebieha podla potreby aj zber nebezpec¢ného a separovaneho
odpadu. Obec v roku 2014 vyprodukovala 105,86 ton odpadu, z ktorého 4,04 % (4,28 ton)
bolo separovanych. Separovany odpad je vyvazany do zberného dvora v Palankove.

1.2 VYSLEDKY ANKETY OBYVATELOV
A PODNIKATELOV

Vroku 2014 bola v obci Pozba uskutoénena anketova §tudia s cielfom zistemia
nazorov obyvatel'stva obce na regionalny rozvoj. VyuZita bola metdda dotaznikov, ktoreé
boli anonymné. Obsahovo boli dotazniky v uvode zamerané na zakladnu charakteristiku
respondentov. Nasledovala éast’ venovana obci ako miestu byvania, riefené boli zakladné
Zivotné potreby obyvatelstva a ich hodnotova orienticia, analyzovana bola obec z hladiska
moznosti pracovnych prilezitosti. Podstatné bolo tieZ hodnotenie obce z hl'adiska cestovného
ruchu a perspektivy jej rozvoja. Zavereéna éast’ dotaznika bola venovana otazkam samotného
mikroregionu, jeho aktualneho stavu a perspektivam regionalneho rozvoja. Dotazniky
obsahovali otazky, v ktorych respondenti vyjadrovali svoje nazory na problémy, podmienky
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a perspektivy regionalneho rozvoja vo vlastnej obei a v mikroregione a tak hodnotili samotny
potencial daného mikroregionu.

V ramei prieskumu bolo anketovanych 30 respondentov, ¢o predstavuje 12 % EAO
obce. Medzi respondentmi prevladali Zeny (17 osdb) nad muzmi (13 osdb). Z hladiska
vekovej §truktiry respondentov dominovali 50 - 59-roéni obyvatelia (33 %) a po nich
nasledovali 22 % obyvatelia nad 60 rokov. Vo vzdelanostnej $trukture boli dominantni
respondenti so stredofkolskym vzdelanim bez maturity (37 %) aso stredogkolskym
vzdelanim s maturitou (33 %). Vacgina respondentov (77 %) potvrdila vlastnictvo domu a az
97 % vlastnictvo zahrady alebo humna. Z oslovenych respondentov byva az 97 % opytanych
voba viac ako 15 rokov. Vicdsina respondentov (57 %) byva v starfich rodinnych
domoch, 37 % byva v renovovanych rodinnych domoch a zvy$nych 68 % byva v novych
rodinnych domoch. Z oslovenych respondentov sa menej ako polovica (43 %) opytanych
zobera na svojom pozemku chovom uZitkovych zvierat.

V suvislosti so zhodnotenim aktualneho stavu obce ako miesta byvania boli
hodnotené vvhody & nevvhody byvania v obci. Takmer v§etci opytani (93 %) sa zhodli na
tom, Ze im Zivot v obci poskytuje vyhodu, ktorou je predovietkym kludnej$i a pokojnejsi
Zivot oproti Zivotu v meste. Vac§ina opytanych (87 %) potvrdila, Ze im byvanie v obci
poskytuje vyhodu v podobe vlastnictva domu, zahrady ¢éi hospodarstva. Az 83 % opytanych
suhlasi s tvrdenim, Ze byvanim v obci maju blizsi kontakt s prirodou a taktiez tu maji rodinné
zazemie. S tvrdenim, Ze vyhodu byvania v obci je vaési zayjem l'udi o seba oproti mestu sa
stotoziuje 80 % respondentov a éiastocne stotoziiuje 20 % respondentov (graf 12).

Graf 12 - Vyhody byvania v obci Pozba podTa respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Pozba 2014, spracované autormi

Za nevyhody byvania v obci povazuju vietci opytani (100 %) viaési zaujem udi o seba
ako v meste (graf 13).

Graf 13 - Nevyhody byvania v obci Pozba podla respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Pozba 2014, spracované autormi
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Dalsou nevyhodou byvania v obci je z pohlFadu respondentov nizky poéet pracoviych
prilezitosti, ktory vyjadrilo 97 % respondentov. Vyraznejsi pocet opytanych (63 %) poklada
za nevyhodu byvania v obci nedostatoéné moznosti nakupu potravin (graf 13). Nevyhody
byvania boli tieZ pozorované v suvislosti s dalekou dochadzkou do zamestnania (60 %
opytanych) a s malym poétom moZznosti na sebarealizaciu (50 %). Napriek tomu o zmene
byvania do budiicnosti neuvazuje az 70 % opytanych.

V celkovom hodnoteni podmienok pre byvanie v obci (graf 14) uviedlo najviac
respondentov znamku ,.dobre* (53 %). Po nich nasledovalo hodnotenie ,;veI'mi dobre®, ktoré
uviedlo 33 % opytanych. Hodnotenie nedostatoéne sa neobjavilo ani raz.

Graf 14 - Hodnotenie podmienok pre byvanie v obci Pozba
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Pozba 2014, spracované autormi

V hodnotovej orientacii iivota vobci prevlada jednoznaéne medzi 33 %
respondentmi a ¢iastoéne medzi 47 % respondentmi zaujem o Zivot v peknom a prijemnom
prostredi obce aj za cenu miektorych ekonomickych nevyhod a strat. Na druhej strane iba
10 % opytanych preferuje dostatok peilazi ina tkor voIného ¢asu atvorby prijemného
prostredia v obci. Z celkového poctu opytanych ma az 80 % opytanych zaujem o spolocenské
dianie v obci s vyuzitim obecnych aktivit pre seba a svoju rodinu.

O rozdielnych nazoroch obyvatelstva na vikendové obyvatelstvo svedéi graf 15.
Z celkového poctu respondentov povazuje 90 % opytanych vikendové obyvatel'stvo za stidast’
obce a vychadza s nimi dobre. Svoju Fahostajnost’ vyjadrilo k vikendovému obyvatel'stvu len
23 % opytanych a naopak aZ 60 % obyvatelom nie je vikendové obyvatelstvo Fahostajné. Pre
77 % respondentov predstavuje vikendové obyvatelstvo derstvy vietor obce s moZnost’
vytvarania novych vztahov akontaktov, ale zaroveii 13 % opytanych nestihlasi ¢ tymto
tvrdenim. Zo vietkych opytanych ma 27 % nézor, Ze sa mé, ¢o od vikendového obyvatelstva
naudit’ ale 43 % opytanych si mysli, Ze sa nemé od nich, ¢o naudit’.

Graf 15 - Nazory na vikendové obyvatel'stvo v obci Pozba podla respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Pozba 2014, spracované autormi
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S vyjadrenim, Ze si vikendové obyvatelstvo Zje vlastnym Zivotom, sa stotoziuje az 97
% opytanych. Nik z opytanych nema pocit, Ze by vikendové obyvatel'stvo prinagalo do obce
nepokoj.

Obyvatelstvo tiez vyjadrovalo svoju ustretovost’ k turistom. Zo v8etkych opytanych by
43 % respondentov ubytovalo turistov na sukromi a vo svojej zahrade by im dovolilo
stanovat’ az 50 % opytanych.

Kvalitu Zivotnych podmienok obyvatel'stva ovplyviiuje najmi socialna vybavenost’
obce. Z tohto pohladu sa nazory obyvatelstva réznia v zavislosti od prisludnej Zivotnej
podmienky (graf 16). V prvotnom hodnoteni je mozZné pozorovat’ minimalne zastipenie
velmi velkej spokojnosti, ktora sa objavuje iba sporadicky, napr. pri hodnoteni rekreaénych
moznosti é vzhlade a kvalite prirodného prostredia.

Graf 16 - Spokojnost’ s vybranymi zZivotnymi podmienkami v obci Pozba
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Pozba 2014, spracované autormi

Najvadsiu spokojnost’ prejavilo obyvatelstvo s moZnostami §portového vyZitia, kde
bolo 17 % opytanych velmi spokojnych a 60 % opytanych spokojnych. Dalgiu spokojnost’
vyjadrili respondenti so zariadeniami amoZnostami pre kultume vyZzitie, kde bolo 13 %
vel'mi spokojnych a 43 % spokojnych respondentov. Kladne hodnotené sii obyvatel'stvom aj
rekreaéné moznosti, kde svoju velkua spokojnost’ vyjadrilo 17 % opytanych a spokojnost’
37 % opytanych. S moZnostami nakupu potravin je sice spokojnych 33 % opytanych ale
zaroveil je tu aj 37 % nespokojnych avelmi nespokojnych respondentov. Rovnako aj
postudenie moznosti nakupu drogistického tovaru sa sice stretlo s pozitivhym hodnotenim
u 27 % spokojnych obyvatelov ale aj negativnym hodnotenim u 27 % nespokojnych a 27 %
velmi nepokojnych obyvatelov. Priemerné hodnotenia dosiahli zariadenia a moZnost
§kolského vzdeldvania, kde bolo 43 % ani spokojnych ami nespokojnych respondentov
a zariadenia a moznosti vyuzivania sluzieb, kde vyjadrlo 47 % opytanych ani spokojnost’ ani
nespokojnost. Rovnako priemerné hodnotemia boli vyjadrované v suvislosti s dopravnym
spojenim s najblizsim mestom. Z celkového poc¢tu respondentov bolo 53 % velini spokojnych
alebo spokojnych ale aj 43 % ami spokojnych am nespokojnych. Pri hodnoteni vzhladu
akvality prirodného prostredia ako aj prace obecného zastupiteIstva nevyjadrilo 47 %
opytanych ani spokojnost’ ani nespokojnost. Najviacsia nespokojnost’ respondentov sa
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prejavila pri moznostiach nakupu priemyselného tovaru, kde bolo az 53 % velmi
nespokojnych a 30 % nespokojnych opytanych. Dal§iu vyrazntu nespokojnost vyjadrili
opytani v suvislosti s moZnostami a kvalitou zdravotnickych zariadeni, kde bolo 17 % velmi
nespokojnych a 53 % nespokojnych. Znaéné mnoZstvo nespokojnosti vyjadrovali opytani aj
v stvislosti s moZznostami nakupu priemyselného tovaru (50 % velmi nespokojnych alebo
nespokojnych a 30 % am spokojnych ale ani nespokojnych).

V d'aléej casti bola prostrednictvom respondentov hodnotena obec ako socidlny
priestor (graf 17).

Graf 17 - Prevladajice susedské vztahy v obci Pozba podla respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Pozba 2014, spracované autormi

Pri charakterizovani drovne susedskych vztahov (graf 17) prevladali v 77 % blizke
alebo vel'mi blizke susedské vztahy, ktoré sa podla 24 % respondentov prejavuju ako vztahy
dobrych znamych a podl'a 50 % opytanych ide o dobru spolupracu aj bez osobitého osobného
vztahu. Negativioym javom sa stava aj nezaujem o budovanie medziludskych vztahov,
pricom aZ 10 % opytanych ma chladné a trochu napité susedské vztahy a 13 % respondentov
pocituje alebo preZiva zavist’ a obéasné zvady so susedmi.

Dobri komunikéciu s obecnym zastupitel'stvom vyjadrili respondenti vo vztahu
k obecnému zastupitelstvu, kde 53 % respondentov potvrdilo dobrmi spolupracu bez
osobitného osobného vztahu ale zaroveii 33 % opytanych pocituje chladné a trochu napité
vztahy s obecnym zastupitel'stvom.

Casty zaujem o dianie v obci ma 33 % respondentov a ob&asny zéujem ma 60 %
opyltanych. Vicésinovu snahu o zatraktivnenie Zivota v obci ajeho skrasleme vnima 23 %
opytanych ale az 53 % respondentov si mysli, Ze niektori obyvatelia sa snaZia o pozitivne
zmeny v obci ale vacgine je tato snaha I'ahostajna, dokonca az 20 % respondentov ma nazor,
Ze niektori obyvatelia sa snazia o skraslenie obce, ale ostatni ich snahy viac-menej kazia.

V hodnotenej oblasti obec a praca bolo prostrednictvom prieskumu zistené, Ze zo
véetkych opytanych je 60 % zamestnanych. Z opytanych zamestnanych respondentov len
72 % pracuje v obci. Z celkového pocétu zamestnanych respondentov pracuje 61 %
v sukromnej sfére. Ako dévod zamestnania sa v danom mieste uviedlo 50 % zamestnanych
respondentov nedostatok pracovnych prileZitosti a 33 % uvidelo finanéné dévody. Za najviacs
dévod pri moznostiach vyuZitia pracovnych prileZitosti mimo miesta bydliska povaZzuje
vaciina zamestnanych opytanych respondentov (43 %) nevyhodnu vzdialenost’ a dopravné
moznosti. V sledovani spokojnosti s pracovnymi moznostami v obci prevladala velka
nespokojnost’ a nespokojnost’ u 93 % muZov a rovnako aj u 93 % Zien.

Obyvatelia obce maju zaujem aj o vznik novych pracovnych miest v obci (graf 18).
Medzi odvetvia s najpotrebnejsim vzmkom novych pracovnych miest zaradili respondenti
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obchod a sluzby (37 %), cestovny ruch a agrotunistiku (33 %) a priemysel (16 %). Za uplne
neatraktivne su obyvatel'mi povaZovane lesné hospodarstvo a §tatny a verejny sektor.

Graf 18 - Odvetvia s najziadanej§imi novymi pracovnymi miestami v obci Pozba
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Pozba 2014, spracované autormi

Pre lepSiu omenticiu bolo podla respondentov vybranych 5 dévodov absencie
pracovnych miest v obci (graf 19).

Graf 19 - Priéiny nevzinknutia pracovnych miest v obci Pozba
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Pozba 2014, spracované autormi

Za hlavny dévod nevzniknutia pracovnych prilezitosti povazuje vaésina opytanych (87
%) nedostatok finanénych prostriedkov. Z d’algich dévodov vystupuje do popredia nezaujem
zo strany obyvatelov, pricom sdanym dévodom sihlasi a ¢iastoéne sihlasi 43 %
respondentov alegislativne obmedzenia, s ktorymi sthlasi a d¢iastoéne suhlasi 40 %
opytanych. Ako d’al§i dévod pre nevytvorenie novych pracovnych prileZitosti uvadzali
respondenti nezaujem zo strany podnikatel'ov, ku ktorému sa priklasia 30 % opytanych avsak
zaroveil 50 % opytanych s danym tvrdenim nesdhlasi. Rovnako si 30 % opytanych mysli, Ze
dané pracovné miesta nevznikaju z dévodu nezaujmu zo strany obce, aviak aZz 63 %
respondentov tento nazor popiera.

Ako vidiet’ z grafu 20 az 84 % respondentov nema zaujem podnikat’ Naopak iba
3 % opytanych by mali zaujem o podnikanie pri ziskani kapitalu a zlepeni dotacii. Za
najlep#iu oblast’ pre podnikanie povazuji zaujemcovia o podnikanie oblast’ cestovného ruchu
a sluzieb.
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Graf 20 - Zaujem respondentov v obci Pozba o podnikanie podla respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Pozba 2014, spracované autormi

Vramci mikroregionalnych aktivit sa stotoZiiuje obyvateIstvo najmia s podporou
kupelnictva (77 % respondentov) a turistiky (10 %). Za prvii a dominantnu aktivitu z hl'adiska
rozvoja mikroregionu s ohladom na trvalo udrZatelny rozvoj povazuje 37 % respondentov
zlepSenie propagacie Ttzemia a30 % dobudovanie infrastruktiry. V hodnoteni
najatraktivnej&ich miest v mikroregione dominuje z pohladu respondentov obece Pozba
vyrazne Podhajska (87 % opytanych). Za najoblubenejsie miesto v mikroregione povazuji
respondenti prirodu (57 % opytanych).

V suvislosti s projektom tvorby PHSR obce bol zaujimavy a prinosny aj prieskum
podnikatel'ského prostredia, ktory predstavuje pre d’al&i rozvoj izemia nezastupiteI'ny zdroj
informacii. Inovativnost’ a investiéna ochota podnikatel'ského prostredia st totiz kRicovymi
faktormi ekonomického rozvoja. Tieto faktory, okrem globalnych makroekonomickych
ukazovatelov, & legislativinych podmienok, do znaénej miery zévisia od spoluprace
sukromného sektora smiestnou samospravou aintenzity vzajomnych vztahov. Z tohto
dévodu bolo Ziaduce poznanie nazorov a potrieb miestnych podnikatelskych subjektov
a analyza situacie stikromného sektora. Prostrednictvom dotaznika adresovaného miestnym
podnikatelom, tak boli ziskané informéacie o nazoroch a potrebach tych, ktori investuju
a vytvaraju pracovne prileZitosti pre obyvatel'ov.

V ramci daného prieskumu boli v obci osloveni viaceri podnikatelia, z ktorych sa 3
aktivne zacéastnili prieskumu. Vzhladom na pocet zamestnancov vykazuje jedna spolocénost’
menej ako 10 zamestnancov a dve spolo¢nosti sit bez zamestnancov. Predmetom podnikania
dvoch oslovenych podnikatelov je priemyselna vyroba a u jedného podnikatela je cestovny
ruch. Vetky z oslovenych spolo¢nosti posobia na trthu viac ako 3 roky. Priemerna mesacna
mzda dosahuje v priemere 481 -580 EUR, ale v jeden zo spolo¢nosti je to az 981 a viac EUR.
Z hladiska poétu zamestnancov sledujeme v ramci spoloénosti pomermne stabilmi situaciu
v podobe rovnakého podétu zamestnancov, pripadne malého poklesu. Do budicnosti
neocakavaju spolocnosti Ziadne vyrazné zmeny v zamestnanosti. V hospodareni vykazuju
vietky spolo¢nosti pozitivny vyvoj, ktory sa prejavil v kladnom hospodarskom vysledku.
Okrem jedne;j spolocnosti pdsobia spolo¢nosti na zahrani¢nom trhu a do buducnosti planue
jedna spolocnost’ skonc¢it’ s aktivitami anaopak dve spolo¢nosti planuyji modermzovat’
arekon§truovat’ existujice objekty ¢i zariadenia arozsiritt vyrobu aponuku sluzieb.
V $truktire zamestnancov prevladajit v dvoch spoloénostiach osoby s 1iplnym stredogkolskym
vzdelanim s maturitou a v jednej spolo¢nosti osoby s uéiiovskym vzdelanim. Pracovnu kvalitu
svojich zamestnancov hodnotili majitelia ako dobru pripadne velmi dobru.

Za najzavaznej§ie problémy na trhu préce su z hladiska samotnych spoloénosti
povaZované najmi nizka flexibilita pracovnikov, nizka pracovna moralka zamestnancov
avysoka fluktudcia pracovnikov. Za najvyznamnejsie faktory ovplyviiujice podnikatelské
prostredie oznacili spoloénosti predovietkym vyhodni polohu obce, tstretovost’ obecne;
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samospravy, atraktivinost’ prostredia a spolupracu s ostatnymi firmami. V hodnoteni
negativnych faktorov ovplyviiujicich podnikatel'sku ¢innost” dominovala ekonomicka situacia
v SR, cena vstupov (materidl, sluZzby a pod.), naklady na energie a mzdy, domaca konkurencia
ako aj kvalita a dostupnost’ kvalifikovanej pracovne;j sily .

Podnikatelia sa tiez vyjadrovali k hlavnym oblastiam hospodarskeho a socidlneho
rozvoja obce, v ktorom by preferovali malé a stredné podnikanie, prilakanie nvestorov,
modernizaciu technickej infrastruktiry a cestovny ruch. V hodnoteni verejnych sluZieb
poskytovanych danym spoloénostiam v prvom rade povazovali osloveni podnikatelia obec sa
vhodné miesto na podnikanie av$ak suréitymi vyhradami. Za najlepSie bolo hodnotené
zasobovanie vodou a likvidacia odpadov. Naopak najhorsie hodnotenie ziskalo z verejnych
sluzieb odkanalizovanie obce a administrativa spolu so spravnym konanim. Sluzby obecnej
samospravy vo vztahu k ich podnikaniu hodnotia firmy s istymi vyhradami, medzi ktoré patri
najmi pozemkova politika, podpora malého a stredného podnikania a podpora cestovného
ruchu a propagécia.

V ramci nastrojov na podporu podnikania v obci a v mikroregione by podnikatelia
uvitali poskytovanie daiiovych ulav a ul'av na poplatkoch, zvyhodnenie pri prengjme a predaji
nehnutelnosti, spolo¢nu propagaciu podnikov a informovanie o rozvojovych zameroch obce a
mikroregionu.

Samotné perspektivy obce vidia podnikatelia predovietkym v zladeni nazorov
samospravy a v podpore podnikania v cestovnom ruchu. Perspektivy rozvoja Mikroregionu
Termal vidia podnikatelia v podpore rozvoja podnikania v oblasti cestovného ruchu v plnom
rozsahu.

1.3 EX-POST HODNOTENIE PHSR OBCE POZBA
2007-2013

Predchadzajici Program hospodarskeho a socialneho rozvoja obce Pozba na roky

2007 — 2013 sa sustred’oval na tri §pecificke ciele:

1. podpora rozvoja cestovného ruchu,

2. skvalitnenie podmienok Zivota v obci predovietkym dobudovanim infrastruktiry,
3. rozvoj podnikatel'skych aktivit a posilnenie ekonomiky obce.

V snahe o podporu rozvoja cestovného ruchu bolo v obei planované zriadenie
informaéného centra, vybudovanie ubytovacich zariadeni a zlepSenie propagacie obce.
Vzhl'adom na obmedzené financné prostriedky sa obec venovala iba tvorbe programov na
zlepSenie propagacie obce.

V oblasti budovania arozvoja infrastruktiry bola naplanovana i zrealizovana
rekonstrukcia kultirneho domu a obecného wradu, vybudovany bol oddychovy park
azmodemizovane bolo verejné osvetlenie. Z dévodu nedostatku finanénych prostriedkov
nebola zrealizovana vystavba kanalizacie, rekon$trukcia domu smutku arekonstrukcia
domového abytového fondu. Taktiez neboli vyriefené projekty venovane rekonstrukecii
miestnych komunikacii ¢ zlepeniu kvality Zivotného prostredia v lokalite Stary vrch.

Rozvoj podnikatel'skych aktivit a posilnenie ekonomiky obce sa stistred’ovalo najméi
na podporu malého a stredného podnikania ana tvorbu podpornych programov v tejto sfére.
Jednotlivé zrealizované projekty obce za prislugné obdobie zobrazuje tab. 35.

Aktivity, ktoré nebolo mozné vzhladom na nedostatok finanénych zdrojov splnit’, sa
premietaju do nového akéného planu obce. Zahfilaju napr. rekonstrukciu domu smutku,
opravu miestnych komunikacii a dobudovanie chodnikov, vybudovanie autobusovych
éakarni, vybudovanie amfiteatra a pod.
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Tab. 35 - Zrealizovaneé projekty v obci Pozba v rokoch 2007 — 2013

Finanéné prostriedky podl'a zdrojov
Nazov investicie - o obdobie naklady ﬁn(ing:;;[; *
projektu & realizacie | (EUR)
. statny . sikromné
T vuc :
EU rozpocet obec zdroje
el ondtrylcoin obec | 2007-2008 | 11368 11368
kultirneho domu
Vystavbaaddychovelia: | 2010 | 46000 46000 2300
parku
Rekontrukeia obec 2010 | 106000 106000 5300
obecného nradu
WVIREEL SSEIRREREIDENEE | L oo 2013 | 152000 | 152000
osvetlenia

Zdroj: Obecny turad Pozba, 2015
1.4 SWOT ANALYZA

Na zéklade ziskanych informacii o uzemi bola nasledne vytvorena SWOT analyza,
ktord je povazovana na danej wrovni za jeden z najefektivnej§ich nastrojov planovania,
pomahajuci wjasnit’ situaciu a zhodnotit’ potencial uzemia.

SWOT analyza (S - Strong points, W - Weak points, O - Opportunities, T - Threates)
predstavuje jednoduchu, ale pritom vystiznu, vycerpavajicu a objektiviu charakteristiku
silnych a slabych stranok (vnitoma analyza) sktimanej oblasti a jej moznych prileZitosti
a ohrozeni (vonkajfia analyza). Silné stranky zahiiiaju komparativne a konkurenéné vyhody
lzemia pre rézne typy rozvojovych aktivit, slabé stranky su ohrozujuce, limitujuce a maji
negativny vplyv na rozvoj tizemia. PrileZitosti tvoria moZnosti a §ance pre rozvoj tzemia
aplynu prevazne zvonkajfieho prostredia. Ohrozenia predstavuju rizika vonkajsieho
prostredia a m6zu negativnym spdsobom ovplyvnit’ rozvoj izemia.

Silné stranky Slabé stranky
srozvijajice stravovacie mglaba dopravna dostupnost’ do okolitych
moZnosti obce, miest,
srozvinuty regionalny religiozny cestovny mnesuvislé rekonstrukcie miestnych
ruch (putnické miesto Studnicka), komunikacii a ich nevyhovujuci stav,

spestovatel'ska tradicia zeleniny a kvetov
medzi obyvatel'mi,

svhodné podmienky pre polovnictvo, =nedostatok pracovnych prilezitosti,

svhodné pddne a klimatické podmienky
pre poInohospodarstvo,

=nevybudovana kanalizacia,

=migracia najmi mladého obyvatelstva,

aprijemné a atraktivne prostredie =prirodzeny, migracny a celkovy ubytok

obyvatelstva,
stradiéné vinarstvo, schybajuce prvky infrastruktiry,
mexistencia a aktivita spoloéenskych mnedostatoéné socialne sluzby pre
organizacii, obyvatelstvo,
=znacna kapacita neobyvanych domov, =nedostatoéné podmienky pre podnikatelov,
mabsencia vad§ich zdrojov zneéistovama . ,
. =nedostatoéna propagéacia obce,
prostredia,
S O?Watd shoisoiseiamdEmym =nezaujem obyvatel'stva o dianie v obci,
vzdelanim,
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Silné stranky

Slabé stranky

mnarast zamestnanosti obyvatel'stva
v terciarmom sektore,

=zadlZenost’ obce,

mz4ujem obyvatel'stva o spolodenské
dianie,

=yvysoky podiel obyvatel'stva
poreprodukéneho veku,

mistretovost’ obyvatel'stva vodi turiston,

mregresivny typ populacie,

spohostinnost’ a ustretovost’ obyvatel'stva,

mnizky pocet deti v §kolskych zariadeniach,

syybudovany Pozbansky dvor
s moZnost'ami agroturistiky,

mvysoky podiel odchadzajiicich za pracou,

mabsencia zdravotnickych zariaden,

=nedostatok $portovych zariadeni
a Sportovych aktivit,

=chybajuce ubytovacie zariadema,

=mal4 ponuka maloobchodnych zariadeni,

myvysoka nezamestnanost’ obyvatelstva,

Prileiitosti

Ohrozenia

*vybudovanie kanalizacie,

=migraény ubytok obyvatelstva,

srekonstrukcia miestne) kniznice,

mzniZzovanie kvality bytového a domového
fondu,

» rekonstrukcia miestnych komunikacii,

=pomaly Vyvoj a rozvoj obce,

srozsirenie poskytovanych sluzieb,

mnezaujem turistov v désledku
nevyhovujucich sluzieb a ubytovania,

syvybudovanie ubytovacich zariadeni,

=nezaujem mladého obyvatel'stva o byvanie
v obcl,

nzlepsenie stavu zivotného prostredia,

=nezaujem obyvatel'stva o dianie v obci,

srekonstrukcia domu smutku,

=mala atraktivita obce pre mladé
obyvatel'stvo,

syybudovanie amfiteatra,

= nedostatok pracovnej sily,

syypracovanie spoloénych projektov
rozvoja obce v ramci mikroregionu,

» zvy§enie nezamestnanosti.

syybudovanie lesoparku,

syytvorenie novych pracovnych
prileZitosti,

nzlepienie sluzieb,

syybudovanie zdravotnickeho zariadenia,

syybudovanie $portovych zariadeni,

srekonstrukcia skolskych zariadeni,

mzriadenie informaéného centra,

svybudovanie autobusovych éakarni,

nzlepSenie propagacie obce,

spodpora sluZieb malych a strednych
podnikatelov,

syytvorenie podmienok pre mladé
obyvatel'stvo,

spodpora religiézneho cestovného ruchu,

sobnova tradiénych remesiel (tkaéstvo,
keramika),

syytvorenie farmarskeho trhu (zalozenie
tradicie pravidelného podujatia),
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PrileZitosti Ohrozenia
spodpora polnohospodarskych aktivit
(pestovanie bylin a ich spracovanie),

syybudovanie najomnych bytov,

=podpora turistiky a cykloturistiky,

nzvy$enie informovanosti obyvatelstva
o diani v obci.

1.5 PROBLEMOVA ANALYZA

Na zaklade predchadzajicej SWOT analyzy je mozZné poukazat’ na to, Ze v ramci obce
sa vyskytuju viaceré problémy, ktoré je potrebné v buducnosti riesit. Jednotlivé problémy
véak vykazuju rozliéni mieru vaZnosti a priority vrieSeni. Na stanovenie klicovych
problémov, ktoré existujii v obei, je pouzith metodda ,gtromu problémove. Strom problémov sa
nasgledne pouZije v strategickej dasti, pri formulovani strategického planu so z&merom
efektivneho riefenia priéin problémov, aby sa v budicnosti nemuseli riefitt nasledky
problémov.

Za prioritné boli v obci stanovené tri problémy — slaby ekonomicky rozvoj obce,
nedostatoéne rozvinutd socialna infrastruktara a nedostatoéne vybudovana technicka
infragtruktira.

Slaby ekonomicky rozvoj je podmieneny predovietkym nizkou zamestnanostou
v sekundarnom a terciarnom sektore hospodarstva, nedostatkom finanéného kapitalu ako aj
nedostatoénou ponukou pracovnych miest. V pripade pokracujuceho stavu hrozi stagnacia
rozvoja obce, pokles podnikatelskych aktivit ¢ rozvoj socio-patogénnych javov v podobe
napr. kriminality.

Nedostatoéne rozvinuta socialna infragtruktira stivisi najmé s nedostatoénou lekarskou
starostlivostou, absenciou socialnych sluzieb, absenciou viacerych druhov sluzieb ako aj
nedostatoénou ponukou nijomnych bytov. NerieSenie sticasne] situacie sa mdze v budicnosti
negativine odrazit’ na kvalite Zivota obyvatelstva a celkovom zawme o byvanie v obci.

Nedostatoéne vybudovana technicka infrastruktira sa tyka predovietkym absentujiice;
kanalizicie a COV, nedostatocnej dopravnej dostupnosti anizkej kvality miestnych
komunikacii a chodnikov. Nésledkom neriefenia tohto problému hrozi v obci zniZenie
bezpecnosti cestne] premavky, zhor§enie kvality Zivotného prostredia a poskodenie miestnych
komunikacii.
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Strom problémov obce Pozba

Nezéujem podnikatelov
o0 podnikanie v obci
S i e v e Odi:hadz.kaza zdravotnymi Znizena b.ezpecr}ost'
shizbami dopravnej premavky
Rozvoj socio-patogénnych Tt i e Zmzena‘kva_hta zivotného
vztahov _ prostredia
Nizka podnikatel'ska Odchod mladého Poskodené miestne
aktivita obyvatel'stva z obce komunikécie

- priciny - problémy |:| nasledky
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2 STRATEGICKA CAST

Strategicka c¢ast” dokumentu obsahuje viziu strategického rozvoja obce pri zohl'adneni
jej vniatornych $pecifik, uréuje globalne a Specifické ciele a priority rozvoja obce
prostrednictvom jednotlivych opatreni a prislu$nych projektov a aktivit s re$pektovanim
principov regionalnej politky a sciefom dosiahnutia vyvazeného udrZateIného rozvoja
uzemia.

2.1 ViZIA OBCE

Viziou obce Pozba je vytvorit’ tuspesnu a pritazlivi obec nielen pre svojich
obyvatelov, ale aj pre nav§tevnikov v podobe upravenej, istej a zaujimavej lokality pre
byvanie a fravenie volného céasu. Je to obec s komplexne vybudovanou infrastruktirou a
kvalitnym Zivotnym prostredim umoziiuyjucim rozvoj cestovného ruchu v zmysle zasad
udrzatelného rozvoja, obec s konkurencieschopnou ekonomikou a profesionalnou spravou.

Na dosiahnutie vizie bude obec Pozba podporovat™
e rozvoj a skvalitnenie potrebnej infragtruktiry,
10zvo] podnikania a cestovného ruchu,
zvysovanie kvality Zivota obyvatel'ov,
zachovanie zdravého Zivotného prostredia v zmysle zasad udrzateIného rozvoja,
profesionalizaciu svojej spravy.

2.2 PRIORITNE OBLASTI, GLOBALNE A SPECIFICKE
CIELE ROZVOJA OBCE

UskutoéniteInost” strategickych ciefov obce, ktoré su bliz§ie Specifikované
prostrednictvom prioritnych oblasti, globalnych a §pecifickych cielov, ako a prislusnych
opatreni, vychadzajicich z miestnych podmienok, zavisia od troch faktorov:

- do akej miery bude obec schopna vyuZivat’ vlastné zdroje ako aj moznosti vonkajsich
zdrojov,

- od udrzateInosti navrhovanych a uskutoénenych opatreni,

- od stupiia ich podpory ziskanych od vetkych zaujmovych skupin v obci.

V zmysle predchadzajicich analyz ako a mnazorov anketovanych obyvatelov
a podnikateTov bolo naformulovanych pit” dlhodobych globalnych cielov rozvoja obce, ktoré
detailnejsie charaktenizujt §pecificke ciele a jednotliveé opatrema (tab. 36 a 37).
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Tab. 36 - Hierarchia strategickych ciel'ov obce Pozba

»Obec Pozba je ispeind apritaflivdi obec nielen pre svojich obyvatelov ale aj pre ndvitevaikov
= | v podobe upravenej, listej a zaujimavej lokality pre byvanie a trdvenie volného casu. Je to obec
8 | s komplexne vybudovanou infraStruktirou a kvalitnym Zivotnym prostredim umoZiujicim rozvoj
” | cestovného ruchu v zmysle zdsad udrfatelného rozvoja, obec s konkurencieschopnou ekonomikou

a profesiondlnou sprdvou.

1. Prioritns oblast’ - Hospodarska g i 3. Prioritm4 oblast’ -
® P 2. Prioritna oblast’ - Socialna . i
= Environmentalna
| 1. Konkurencieschopné
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Zdroj: spracované autormi, 2015

Globalny ciel’ 1 — Konkurencieschopné hospodarstvo a atraktivna obec pre podnikanie
Zameranie daného ciela suvisi s posinenim ekonomiky obce zvysenim

konkurencieschopnosti existujucich podmikov ako aj v podpore dalfej podnikatelske;
¢innosti. V stlade s vy$&imi dokumentmi regionalneho rozvoja je déraz kladeny najmi na
lepsie vyuZivanie existujucich faktorov ekonomického rastu atvorbu novych poznatkov
zaloZenych na trvalo udrZatelnom ekonomickom raste izemia. Preferovana je podpora
malého astredného podnikania vo vSetkych sférach ekonomickych ¢innosti s dérazom na
tradiéné vidiecke aktivity. Zaujimavym ana tradiciach postavenym je v obci rozvoj
poI'nohospodarstva s ciefom zachovania kvality a kultiry vidieckeho Zivota a efektivneho
vyuzivania vysokého produkéného potencialu polnohospodarskej pdy. Uspesnou oblastou
hospodarstva obce sa mdze stat’ aj rozvinuty cestovny ruch sustredeny na vidiecky turizmus
a agroturistiku. V obeci je ciel blizéie zamerany na rozvoj podnikatelskych aktivit a posilnenie
ekonomiky obce prostrednictvom troch &pecifickych cielov:

e podpora tradiénej poInohospodarskej vyroby,

e posilnenie malého a stredn€ho podnikania,

e podpora rozvoja cestovného ruchu.

Globalny ciel’ 2 — Kvalitna technicks infratruktira

Kvalitna technicka infrastruktura je v obei nevyhnutnou podmienkou pre fungujuce
hospodarstvo a dostatoénu kvalitu Zivota obyvatel'stva. Preto je velmi délezité podporovat’
opatrenia vedice k zabezpedeniu kvalitnej a funkénej technickej infrastruktiuy najmi
zlepSenim dopravnej dostupnosti ako aj skvalitnenim miestnych komunikacii, chodnikov
a dopravnych priestorov, ktoré sa tak stanti prinosom pre ekonomicky rozvoj obce. Podstatna
je podpora dobudovania cykloturistickych tras, ktoré su zaujimavé nielen pre miestne
obyvatelstvo ale aj pre navstevnikov obce ¢i Mikroregiénu Termal. V ramci globalneho ciela
su navrhované $pecifické ciele, ktoré st zamerané na dobudovanie a skvalitnenie technickej

infrastruktary:

a1
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e Dbezpecna doprava v obci,
o Dbudovanie cyklistickej infrastruktiry.

Globalny ciel’ 3 — Podpora rozvoja I'udskych zdrojov
Zamerom strategického ciela je v najfirfe] miere podpora a posilnenie Tudskych

zdrojov. Naplnenie ciela je moZné napriklad prostrednictvom zlepsenia demografického
zékladu obce, ktoré je mozné dosiahnut’ zvyhodnenim a podporou mladého obyvatelstva.
Podstatné mdze byt aj zvysenie socialne] starostlivosti o vybrané skupiny obyvatelstva, ktoré
by umoznili zlepsenie kvality Zivota ob&anov. Dal$imi mozZnostami je vytvaranie novych
pracovnych miest pre domacich obyvatefov a zvlast’ pre mladych obyvatefov nastupujucich
do pracovného pomeru. Moznostou je aj podpora rozvoja réznych typov vzdelavamia
obyvatelstva s dérazom na zvy$enie adaptability pracovnej sily. V ramci ciela su stanovené
dva §pecificke ciele:

e podpora tvorby pracovnych miest,

e podpora vzdelavania.

Globalny ciel’ 4 — Kvalitna socialna infratruktura

Kvalita socialnej infragtruktiny je vo vidieckych sidlach v&eobecne povazovana za
jeden z najvyznamnej§ich faktorov pre udrzanie obyvatelstva na vidieku. Preto je velmi
dolezité podporovat’ opatrema vedice k zabezpeCemiu zakladnych socialnych sluzieb,
socialne) infrastruktiry, ako 1 opatrenia vedice k obnove a ochrane vidieckej architektury
a krajinného razu. Obsahovo sa ciel’ zameriava na zlepfenie a rozvoj socialnej infrastruktiry
prostrednictvom napr. rekonstrukcie objektov, zvySenia ich $tandardu a obnovou ich
zariadeni. Stanoveny je §pecificky ciel, veduci ku skvalitneniu socialnej infragtruktary:

o rekonstrukcia a dobudovanie socialnej infrastruktary.

Globalny ciel’ S — Kvalitné Zivotné prostredie

Dlhodobé narufovanie prirodnych zdrojov, znedistovanie jednotlivych zloZiek
zivotného prostredia, nedomyslené zasahy do krajiny, nedostatoéna infrastruktara a iné javy
sa podielaji na kvalite Zivotného prostredia, priéom médzu spésobovat’ nie len jeho zhorfeny
stav ale negativne ovplyviiyji a Pudské zdravie a ekonomiku obce. Medzi najvidiie
nedostatky patri v obci absentujica environmentalna infrastruktira v podobe kanalizacie
aCoVv.

Zamerom stanoven€ho ciela je celkové skvalitnenie Zivotného prostredia, jeho
ochrana, zachovane prirodného dediéstva a ochrana biodiverzity v ramei prncipov trvalo
udrzateIného rozvoja prostrednictvom troch navrhovanych $pecifickych ciel'ov:

e 10zV0] environmentalnej infrastruktiry,
e budovanie prvkov zelenej infrastruktiry.
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3 PROGRAMOVA CAST

Programova (planovacia) ¢ast’ dokumentu obsahuje predovsetkym zoznam opatreni
a aktivit, ktoré slizia na zabezpecenie realizacie programu rozvoja obce. Poskytuje odpoved’
na otazku, ako obec zabezpedi realizaciu svojej vizie a strategickych cielov v hospodarskej,
socialnej a environmentalnej politike.

3.1 AKCNY PLAN OPATRENI A PROJEKTOV OBCE POZBA
NA ROKY 2014 — 2020

Zmyslom a aj vysledkom tspesného strategického planovania regionalneho rozvoja
obce je realizacia akéného planu projektov (tab. 37). Ide o plan, ktory definuje jednotlivé
kroky pri plneni PHSR obce s ohl'adom na jej momentalne finanéné, personalne a technické
kapacity a naliehavost navrhnutych aktivit Akény plan na roky 2014 — 2020 obsahuje

zoznam najdolezitejgich
prostrednictvom projektov.

opatreni

na prislugné

obdobie

aich bliz&iu $§pecifikaciu

Tab. 37 - Akény plan opatreni a projektov obce Pozba na roky 2014 — 2020

Opatrenie

Projekt

Prioritma oblast’

1.1.1 Podpora a rozvoj
polnohospodarskej produkcie
aracionalne vyuzivanie miestnych
danosti polnohospodarstva

1.1.1.1 Rozvoj tradiénej
polnohospodérskej produkcie

Hospodarska - podnikatel'ské
aktivity

1.1.2 Podpora a zvyhodiiovanie
miestnych podnikatel'skych aktivit
vo véetkych sférach ekonomickych
cinnosti

1.1.2.1 Podpora miestnych
podnikatel'skych aktivit

Hospodarska - podnikatel'ské
aktivity

1.1.3 Podpora podnikania v oblasti
cestovného ruchu

1.1.3.1 Podpora rozvoja vidieckeho
cestovného muchu a agroturistiky

Hospodarska - podnikatel'ské
aktivity

2.1.1.1 Rekonstrukeia miestnych

Hospodarska - technicka

komunikacii infragtruktira
2.1.1 Rekonétrukcia miestnych " 5 . ; ; Hospodarska - technicka
komunikacii a chodnikov 21yl 2 Rekonfind coin chivdaikov infrastruktora
2.1.1.3 Rekonétrukeia a vybudovanie | Hospodarska - technicka
autobusovych ¢akarni mfrastruktira
2.2.1.1 Dobudovanie cyklistickych Hospodarska - technicka
. tras infrastruktiura
99 ’ isti ’
i s L 2.2.1.2 Vybudovanie turistického Hospodarska - technicka
odpocivadla mfrastruktara

3.1.1 Zleps&enie podpory tvorby
pracovnych miest

3.1.1.1 Podpora tvorby novych
pracovnych miest

Socialna - 'ndské zdroje

3.2.1 Podpora réznych typov
vzdelavania

3.2.1.1 Rozvoj réznych typov
vzdelavania

Socidlna - I'udské zdroje

4.1.1 Rekonstrukcia a rozvoj
kultirnych zariadeni

4.1.1.1 Rekon&rukeia domu smutku

Socialna - socialna infrastruktira

4.1.1.2 Vystavba amfiteatra

Socialna - socialna infrastruktiora

5.1.1 Rozvoj a dobudovanie
environmentalnej infrastruktiry

5.1.1.1 Vybudovanie kanalizacie

Environmentalna -
environmentalna infragtruktira

5.2.1 Uprava verejnej zelene

5.2.1.1 Vybudovanie lesoparku

Environmentalna - verejna zelei

Zdroj: Obecny firad Pozba 2015, spracované autorni
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3.2 SUBOR UKAZOVATELOV, VYSLEDKOV A DOSAHOV

Podstatnou zlozkou programovej c¢asti je aj stibor ukazovatelov navrhovanych
opatreni a projektov (tab. 38, 39, 40). Ukazovatele su v zéklade rozdelené do troch skupin -
vystupy, vysledky a vplyvy. Ukazovatele vystupov zahiiiaji prace, tovary a sluzby, ktoré
budu financované pocas realizacie aktivit projektu. Vyjadrené si z finanéného a vecného
hladiska. Ukazovatele vysledku predstavuju bezprostredny efekt realizacie aktivit projektu,
ktory slizi cieTovej skupine alebo sa jedna o sluzby poskytnuté cielovej skupine. Ukazovatele
dopadov vyjadruyji dlhodoby efekt vplyvu na danu prioritni oblast” alebo cielovii skupinu,
ktory vsak realizator projektu neméze ovplyvmit’.

Tab. 38 - Zoznam ukazovatelov projektov obce Pozba na roky 2014 — 2020 v hospodarskej

oblasti

Informaény N ciomls.
Typ Ukazovatel’ Definicia 2droj . Merna kova Ciel'ova hodnota/rok
ukazovatel’a Jodkaz jednotka hodnota
Rok 2014 | Rok 2017 | Rok 2020
PRIORITNA OBLAST - Hospodarska
Projekt 2.1.1.1 Rekonétrukcia miestnych komunikacii
Vystup Nikladyna ocl EUR ol 30000 0
realizaciu
Hlavné Vysledok Oprave.n : nlllestne OocU km 0 7 0
komunikécie
ukazovatele - -
Zrealizované
Dopad projekty technickej OocU pocet 0 1 0
infragtruktiry
Projekt 2.1.1.2 Rekonstrukeia chodnikov
Vystup Neelady na OcU EUR 0 0] 20000
realizaciu
Hlavné Vysledok | OPravené miestne ocU i 0 0] 20000
chodniky
ukazovatele i 5
Zrealizované
Dopad projekty technickej OcU pocet 0 0 1
infragtruktiry
Projekt 2.1.1.3 Rekonstrukcia a vybudovanie autobusovych ¢akami
Vystup Nikladyna OcU EUR 0 3000 0
realizdciu
Opravene
Hlavné Vysledok a vybudované OcU pocet 0 3 0
ukazovatele autobusové ¢akdrne
Zrealizované
Dopad projekty technickej 0ocU pocet 0 1 0
infrastruktiry
Projekt 2.2.1.2 Vybudovanie turistického odpocivadla
Vistyp | Naklady na 0cU EUR 2 000 0 0
realizaciu
Vybudované
Hlavné Vysledok turistické OcU pocet | 0 0
ukazovatele odpocivadlo
Zrealizované
Dopad projekty technickej OcU pocet | 0 0
infrastruktiry

Zdroj: Obecny firad Pozba, 2015, spracované autormi

54 /66
45




Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce

MF“mbgraemiwlshimiamkeladeokwqakazsrwalneho rozvo; obce" si mozete stlahnut VO

Dokument PHSR 1,5 MB -

55/66


images/stories/Dokumenty/PHSR/2014_2020/Pozba_PHSR_2014_2020.pdf
images/stories/Dokumenty/PHSR/2014_2020/Pozba_PHSR_2014_2020.pdf

Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce

Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja obce Pozba 2014 — 2020

Tab. 39 - Zoznam ukazovatelov projektov a aktivit obce Pozba na roky 2014 — 2020
v socialnej

oblasti
Informaény AR
Typ , Ukicsvatal Definicia 2droj .Mel'na kova Ciel'ova hodnotatTok
ukazovatel’a Jodka jednotka hodnota
SIEAE Rok 2014 | Rok 2017 | Rok 2020
PRIORITNA OBLAST - Socidlna
Projekt 4.1.1.1 Rekonstrukeia domu smitku
Vystup Nikladyina Ocl EUR 0| 25000 0
realizdciu
Hlavné Vysledok Zrekons@ovmy ocU pocet 0 1 0
dom smitku
ukazovatele : -
Zrealizované )
Dopad projekty socialnej OcU pocet 0 1 0
infrastruktinry
Projekt 4.1.1.2 Vystavba amfiteatra
Vystup Naklady na oclUl EUR 0 0| 50000
realizéciu
. , Vybudovany 2 "
Hlavné Vysledok . OcU pocet 0 0 1
amfiteater
ukazovatele = -
Zrealizované
Dopad projekty socialnej SU pocet 0 0 |
infrastruktiry

Zdroj: Obecny firad Pozba, 2015, spracované autormi

Tab. 40 - Zoznam ukazovatefov projektov a aktivit obce Pozba na roky 2014 - 2020
v environmentalnej oblasti

Informaény Ychogis.
Typ Ukazovatel’ Definicia 2droj .Mel'na kova Ciel'ova hodnotarok
ukazovatel’a Jodkaz jednotka hodnota
Rok 2014 | Rok 2017 | Rok 2020
PRIORITNA OBLAST - Environmentslna
Projekt 5.2.1.1 Vybudovanie lesoparku
Vystup Naklady na ocll EUR 0 0| 328000
realizdciu
. Vybudovany , 5
Vysledok OcU m 0 0 80 000
Hlavné lesopark
ukazovatele Zrealizované
. projekty i N
Dopad environmentalnej Ocl pocet g 2 I
infrastruktiry

Zdroj: Obecny trad Pozba, 2015, spracované autormi

3.3 SUHRNNY PREHIAD PROJEKTOVYCH ZAMEROV
OBCE POZBA NA ROKY 2014 — 2020

Vytycené ciele budu v stratégii rozvoja obce realizované prostrednictvom projektov
apreto je nutné stanovit’ si konkrétne aktivity, ktoré napomézu ich realizaci. Sthrnny
prehlad projektov obce Pozba na roky 2014 — 2020 (tab. 41) tak obsahuje oproti akénému
planu opatreni a projektov uziba prioritne obcou naplanované projekty.
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Tab. 41 - Sthimny prehl’ad projektov obce Pozba na roky 2014 — 2020

Struktira
Nazov . predpokladany predp(}!(la- predpokladanych zdrojov finan covania
3 Garant . dané (v EUR)
projektu rok realizacie néklady e
EU SR VUC | obec | TV

Rekonstrukcia
a vybudovanie Obec 2014 3 000 2000 1000
autobusovych Pozba - -
cakarni
Vybudovanie
nristického | OO 2014 2000 1748 | 252

&t Pozba
odpocivadla
Rekonstrukcia Obec
miestnych 2015 30 000 28500 1500

A Pozba

komunikdcii
REEGHREIGIR, i Clage 2016 25000 | 23750 1250
domu smitku Pozba
Rekonstrukcia Obec iy "
chodnikov Pozba 2017 20 000 19000 1000
Vshdoganie;  |'(hee 2018 15 000 14250 750
lesoparku Pozba - -
Vybudovanie Obec 5 5
amfiteatra Pozba 2019 50 000 47500 2500

Zdroj: Obecny firad Pozba, 2015, spracované autormi
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4 REALIZACNA CAST

Vypracovanim a schvalenim vysledného dokumentu proces strategického planovania
nekoné¢i. PHSR je dokument Zivy, otvoreny, reagujuci na zmeny. Proces planovania viak
vyzaduje aj potrebu priebezného vyhodnocovania procesu realizacie aktivit, resp. jeho
monitorovanie. Monitorovanie je nevyhnutne, pretoZe zaistuje vykonanie akcii a udrZanie
tsilia na dosiahnutie cielov tym, Ze uskutocdiiuje opatrenia na prispésobenie sa pripadnym
zmenam Vv dostupnych alebo pozadovanych zdrojoch, pripadne zmenam prostredia ako
takého. Akény plan opatreni rozvoja obce je preto potrebné kazdoroéne aktualizovat’

Definovanie konkrétnych projektov je len prvym krokom, prostrednictvom ktorého
mozZno posunut’ stratégiu bliZsie k realizacii. V d’alej faze je potrebné vytvont’ organizacné
§truktiry, ktoré budd zabezpedovat’ realizaciu cielov. Preto treba zriadit” pracovmi skupinu
pre implementaciu a delegovat’ na iiu tito ulohu. Pracovna skupina by mala vyvijat’ éinnost’
v uzkej vizbe na obecné zastupitel'stvo a na jeho odbomé komisie. Podstatou jej éinnosti bude
podnikat” kroky smerujuce k realizacii projektov, pripravovat’ projekty a koordinovat” aktivity
ucastnikov rozvojového procesu. Vzhladom k skuto¢nosti, Ze garantom vaésiny projektov je
obec, mozno predpokladat’ personalne prekryvame ¢&nnosti admimstrativnych Struktir
miestne) samospravy s poslancami a pracovnou skupinou.

Pracovna skupina pre implementaciu by okrem ulohy ..transformovat’ strategicki viziu
a ciele na skutocnost™ mala plnit’” aj monitorovaciu ulohu. Jej napliiou bude sledovat’ zmeny
v smerovani vyvoja obce, zmeny vonkajfich podmienok rozvoja, ako aj nové poziadavky
obyvatelov a d’algich cielovych skupin (navstevnikov, podnikatelov). Na zaklade zistenych
skutoénosti je potrebné uskutoénit’ reviziu aktualnosti strategickych ciefov, éo mdéze viest
kich pripadnému prehodnoteniu. Obdobne by sa mal aktualizovat’ aj zasobnik projektov -
Uspefne zaviSené projekty by mali byt priebezne nahradzované novymi projektmi,
podporujicimi  kontinuitu v dosahovani stanovenych ciefov. Specialnym nastrojom pre
uskutoéiiovanie monitoringu st kvantitativne indikatory uspe$nosti projektu, ktoré pomdzu
odpovedat’ na otazku ,.¢i sa dari dosahovat to, o sme si stanovili, & postupujeme spravnym
smerom®.

Pracovna skupina pre implementaciu a monitoring by sa mala schadzat’ na spoloénych
stretnutiach aspoil raz za rok. Na stretnuti by sa zhodnotilo plnenie planu, doteraj$i postup
realizacie a prediskutovali a odsthlasili zmeny v plane.

Odporicané zloZenie pracovnej skupiny:
* starosta obce,
* odborné komisie pri obecnom zastupitel'stve,
* podnikatel'ské subjekty,
* zainteresovani obyvatelia (ktori deklarovali zaujem participovat’ v skupine),
* predstavitelia subjektov spolupracujicich na realizacii aktivit/projektov.

Odporuéa sa tieZz pre kazdy kalendarny rok, vo vazbe na zasadnutie pracovnej skupiny,
pripravit’ na baze akénych planov aj operativne plany, ktoré by podrobne definovali ulohy
a kroky pri realizacii jednotlivych projektov v danom roku. To je obzvlast’ vhodné v pripade
viacroénych projektov.

Program hospodérskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce bude po schvaleni jeho
znenia v obecnom zastupitel'stve zverejneny na internetovej stranke obce a v tladenej forme
verejne pristupny aj na obecnom trade.
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5 FINANCNA CAST

Realizaciu opatreni a aktivit predstavuju finanéne narocné projekty (tab. 41), preto je
dolezité identifikovat’ finanéné zdroje, ktoré umoznia ich realizaciu. Financéné prostriedky
potrebné na realizaciu projektov, tak ako boli definované v PHSR obce Pozba, budia
pochadzat’ z tychto zdrojov:

1. verejné zdroje - rozpodet obce,

2. ostatné verejné zdroje,

3. stkromné zdroje,

4. Eurépske §trukturalne a investi¢né fondy (ESIF).

Verejné zdroje — rozpocet obce

Rozpocet obce je zakladnym zdrojom financovania jej aktivit. Kedze vyska voInych
finanénych prostriedkov obce je limitovana, je preto vhodné prostriedky obecného rozpoétu
pouzit’ najma na:

- zabezpedenie pripravy projektov — projektova dokumenticia a priprava Ziadosti na
derpanie eurofondov,

- spolufinancovanie projektov — spolutiéast’ obce je minimalne 5 %,

- financovanie beZnych aktivit — neinvesticné aktivity v oblasti sluzieb obdanom
a spolocdenského Zivota v nej.

7 analyzy rozpoctovej situicie obce vyplyva, Ze jej finanéné zdroje newmoZiiuji
uhradzat’ planované investicie apreto bude ddlezité ziskanie finanénych prostriedkov
z externych zdrojov. Je potrebné pocitat’ aj s variantom zamietnutia ziadosti o finanény
prispevok. V takom pripade bude potrebné ur¢it’ nahradné zdroje financovamia. Niektoré
projekty bude mozné realizovat’ v redukovanom rozsahu alebo na etapy (rozloZené na dlhsie
Casové useky) zobecného rozpocétu. V pripade inych projektov, najmi takych, ktoré su
schopné generovat’ zisky, prichadza do uvahy spolutéast’ sikromného sektora alebo vyuzitie
bankovych uverovych produktov.

Ostatné verejné zdroje

Mesta a obce maju obmedzené moZnosti ziskavania grantov zo §tatneho rozpodétu na
rozvojové aktivity. Nenavratny finanény prispevok pre investiéné projekty — vystavba
obecnych najomnych bytov je moZné ziskat’ z Ministerstva vystavby aregionalneho rozvoja
ato do vysky 30 % celkovych nakladov. Na prefinancovanie ostatnych nakladov je mozné
ziskat’ od SFRB uver s tirodenim 1 % as dobou splatnosti 30 rokov. Déleziti wlohu pri
realizacii environmentalne] infrastruktiry plni Environmentalny fond.

Stikromné zdroje

Sukromné prostriedky predstavuji najjednoduchgiu formu investovania, nakolko ich
pouzitie zavisi vyluéne od rozhodnutia ich vlastnika. Pri investovani sukromnych zdrojov
investor primarne hlada zisk. Ich vyznam pre regionalny rozvoj spodiva v tom, Ze obvykle
prinagaji nové pracovné miesta, skvalitiiyju sluzby pre navétevnikov obce i pre miestnych
obyvatelTov.

Investovanie stikromnych prostriedkov do neziskovych aktivit je zatial' zriedkavé.
Rovnako ako v zahraniéi, astejsie je realizované investovanie na baze Joint Ventures — t.j.
vytvaraji sa podmky so spoloénym kapitadlovym vkladom verejného subjektu (miestnej
samospravy) a sukrommnej spoloc¢nosti.




Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce

Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja obce Pozba 2014 — 2020

Vzhladom k obmedzenej investi¢nej sile ekonomickych subjektov pdsobiacich
v obci bude potrebné zamerat® pozornost najmi na externé subjekty a aktivne vyhladavat’
potencialnych investorov.

Euroépske §trukturalne a investiéné fondy (ESIF)

Po vstupe SR do Europskej tinie sa otvorili d’alfie moznosti ziskania finanénych
prostriedkov. Eurdpska regionalna politika si kladie za ciel vyrovnavanie rozdielov medzi
regionmi v zmysle financénej solidarity. Aby SR mohla v éerpat’ finanéné prostriedky zo
§trukturalnych fondov, bola vypracovana Partnerskd dohoda SR 2014 — 2020, pricom
Cerpanie finanénych zdrojov sa v aktudlnom programovom obdobi bude realizovat’
prostrednictvom nasledovnych operaénych programov:

1. Integrovana infrastruktira,

Ludskeé zdroje,

Integrovany regionalny operaény program,
Kvalita Zivotného prostredia,

Vyskum a inovécie,

Efektivna verejna sprava,

Technicka pomoc,

Program rozvoja vidieka,

Rybné hospodarstvo.

Nové programové obdobie 2014 - 2020 prinasa zmeny v celkove] alokacii finanénych
prostriedkov, ako aj zmeny prioritnych smerov podpory. Preto bude na zaklade operaénych
programov nového programového obdobia potrebné overit” a nasledne aktualizovat’ moznosti
financovania projektov obsiahnutych v tomto dokumente.

W
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6 ZAVER

Ziskanie finan¢nej podpory z verejnych zdrojov (eurdpskych, §tatnych alebo
regionalnych) si v sucasnosti vyzaduje existenciu spracovanej rozvojove] stratégie -
republikovej, regionalnej, subregionalnej i lokalnej. Vyzaduje to aj Zakon ¢&. 539/2008 Z. z.
o podpore regionalneho rozvoja, resp. jeho novela Zakon ¢é. 309/2014 Z. z. Podla tohto
zakona majiu mat’ obce (zdruZenia obci, mikroregiony) schvaleny program hospodarskeho a
socialneho rozvoja (PHSR), ktory by mal byt v stlade s rozvojovym dokumentom vy&iej
hierarchickej Grovne.

Priprava PHSR je pomerne zloZita cesta, ktora si vyzaduje uréiti vopred stanovenu
postupnost’ krokov, ktoré na seba logicky nadvéizuju. Ciefom PHSR nie je vyriedit vietky
problémy, ktoré sa v obei vyskytuja, ale naértnat’ smer, ktory vytvori vhodné podmienky pre
ich nesenie. Cielfom je vytvont programovy dokument pre podporu rozvoja obce Pozba
aktivizaciou a koordinaciou vSetkych ekonomickych, kultiunych a spolocenskych subjektov
tak, aby bol maximalne vyuzity potencial izemia na dosiahnutie ekonomickej, kultumej a
spolocenskej prosperity celej obce pri akceptovani principov udrzatelného rozvoja.

Spracovany dokument PHSR predstavuje siicéasny stav i perspektivy rozvoja obce,
ktora sa snazi zlepsit’ Zivotné podmienky svojich ob&anov 1 uspokojit’ naroky navstevnikov.

Najvacsou devizou obcee su viak jeho obyvatelia, ktori z velkej ¢asti maji o zivot vo
svoje] obcl zaujem ana jej rozvoji i ochotni participovat’.

Hlavnym ciefom PHSR obce je zlepsit’ kvalitu Zivota jeho obéanov, vytvorit’
podmienky pre ekonomicky rozvoj a presadzovat’ koncept udrzatelného rozvoja obce.

Preto vyjadrujeme presveddenie, Ze v spolupraci ¢ vedenim obce sa obyvatelom tohto
tzemia v ich snahe zlep#it si Zivotné podmienky aj vd’aka ziskavaniu finanénych prostriedkov
z verejnych i neverejnych zdrojov bude len darit’.

62 /66
51



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce

Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja obce Pozba 2014 — 2020

7 LITERATURA

11.

12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

20.

21.

22.

Aktualizacia Narodnej stratégie regionalneho rozvoja. 2014.
http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?1ds=93254

BEISS, 2015. http://www .beiss.sk/

Bohug, P., Klinda, J. akol. 2010a. Regiony environmentalnej kvality. Mierka
1 : 500000. In : Environmentdlna regionalizicia Slovenskej republiky (1L
aktualizované a roz§irené vydanie. Bohus, P., Klinda, J. red.). Bratislava : MZP SR,
Kogice : SAZP. 2010. 5. 101. ISBN 978-80-88503-00-1

Bohug, P., Klinda, J. akol. 2010b. Stupeii environmentalnej kvality uzemia. Mierka
1 : 500000. In : Environmentalna regionalizicia Slovenskej republiky (TIL
aktualizované a rozsirené vydanie. Bohus, P., Klinda, J. red.). Bratislava : MZP SR,
Kogice : SAZP. 2010. s. 96. ISBN 978-80-88503-00-1

Cepelak, J. 1980. Zivod&isne regiony. Mierka 1 : 100 000. In: Atlas SSR. Mazir, E.
red. Bratislava: SAV; SUGaK, 1980, s. 93.

Curlik, J., Saly, R. 2002. Zmitost pody. Mierka 1 : 500 000. In: Atlas krajiny
Slovenskej republiky. Bratislava : MZP SR, Banska Bystrica SAZP, 2002. 5. 110-111.
ISBN 80-88833-27-2

Dubcova, A., Kramarekova, H., Oremusova, D. 2003. Vyskum vidieckej krajiny
mikroregionu Thermal. In: Vidiek - anca pre rozvoj IV. Sucasné problémy rozvoja
vidieckeho priestoru. Nitra : SPU v Nitre, 2003, s. 74-79. ISBN 80-8069-269-6
Dubcova, D., Kramarekova, H., Oremusova, D. 2007. PHSR zdruZema obci Termal
na roky 2007 — 2013. 2007, 94 s.

Dubcova, D., Kramarekova, H., Oremusova, D. 2006. PHSR obce Pozba. 2007, 32 s.

. Encyklopédia Slovenska. 1980. Zviazok 1.-VI. Encyklopedicky ustav SAV — Veda

Bratislava.

Futak, J. 1980. Fytogeografické ¢lenenie. Mierka 1 : 100 000. In: Atlas SSR. Mazur,
E. red. Bratislava : SAV; SUGaK, 1980, s. 83.

Heidema, E. a kol. 2007. Stratégia integrovaného rozvoja mikroregiénu Termal.
VVMZ s.r.0., 2007, 41 s.

http://datacube.statistics.sk/SODB/TM 1 WebLogin.aspx
http://mapserver.geology.sk/hydrogeol/

http://mapserver.geology.sk/hydrochem/
http://www.podnemapy.sk/bpej/viewer.htm?activelayer=2&layers=001
http://uzemia.enviroportal.sk/

Interné materialy obce Pozba, 2015.

Jurko, A. 1972. Diuhotnd vegetacia. In: Lukni§, M. a i. Slovensko 2: Priroda.
Bratislava: Obzor, 1972, s. 574.

Koncepcia uzemného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001) v zneni KURS 2011.
http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=124582.

Lapin, M. ai. 2002. Klimatické oblasti. Mietka 1 : 1000 000. In: Atlas krajiny
Slovenskej republiky. Bratislava : MZP SR, Banska Bystrica SAZP, 2002. s. 95. ISBN
80-88833-27-2

Maglocky, S., 2002. Potencialna prirodzend vegetacia. Mierka 1 : 500 000. In: Atlas
krajiny Slovenskej republiky. Bratislava : MZP SR, Banska Bystrica SAZP, 2002. s.
114-115. ISBN 80-88833-27-2

. Malik, P., Svasta, J. 2002. Hlavné hydrogeologické regiony. Mierka 1 : 1 000 000.

In: Atlas krajiny Slovenskej republiky. 1. vyd. Bratislava : MZP SR, Banska Bystrica :
SAZP, 2002, s. 104. ISBN 80-88833-27-2




Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce

Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja obce Pozba 2014 — 2020

24.

25.

26.

27.

28.

40.

41.

42.

44,
45.

46.

47.

Mazir, E., Lukms, M. 1980. Geomorfologické jednotky. Mierka 1 : 500 000. In: Atlas
SSR. Mazur, E. red. Bratislava : SAV; SUGaK, 1980, s. 54-55

Michalko, J. akol. 1986. Geobotanickdi mapa CSSR. Textovad amapova Gast.
Bratislava : Veda. 163 s.

Oremusova, D. 2009. Geografické aspekty regionalneho rozvoja mikroregionu
Termal. Nitra : UKF, 2009. 146 s. [ISBN 978-80-8094-559-6

Partnerska  dohoda  Slovenskej republiky mna roky 2014 - 2020.
http://www .partnerskadohoda.gov.sk/

Plesnik, P. 2002. Fytogeograficko-vegetacné ¢lenenie. Mierka 1 : 1 000 000. In: Atlas
krajiny Slovenskej republiky. 1. vyd. Bratislava : MZP SR, Banska Bystrica : SAZP,
2002, s. 113 ISBN 80-88833-27-2

. Priechodska, 7., Har¢ar, J. 1988. Vysvetlivky ku geologickej mape SV dast

Podunajskej niZiny. Mierka 1 : 50 000. Bratislava : GU DS, 1988. 114 5.

.Program rozvoja vidiecka SR na programové obdobie 2014 - 2020.

http://www.mpsr.sk/index.php?naviD=1&navID2=1&sID=43 &id

. Program hospodarskeho a sociilneho rozvoja Nitrianskeho samospravneho kraja

2008-2015. http://www.unsk.sk/showdoc.do?docid=1666

. Regionalne $§tudie nerastnych surovin okresu Nové Zamky. 1996. Bratislava :

Geologicka sluzba MZP SR. 180 s.

. RegDat. 2015. http://px-web.statistics.sk/ PXWebSlovak/
. Retrospektivny slovnik obei CSSR 1850-1970. 1978. Praha : Federalny §tatisticky

urad, 1978. 94 s.

. Ruzicka, M. a i. 1996. Biotopy Slovenska. Bratislava : Ustav krajinnej ekologie SAV,

1996. 192 s. ISBN 80-967527-3-1

. S¢itanie obyvatelstva, domov a bytov Slovenska 2001 — definitivne vysledky. 2002.

Statisticky urad SR, Bratislava.

. S¢itanie obyvatel'stva, domov a bytov Slovenska 2011 — definitivne vysledky. 2012.

Bratislava : Statisticky urad SR.

. Stratégia rozvoja cestovného ruchu Nitrianskeho samospravneho kraja na roky 2006 —

2013. 2006. Nitra : Urad Nitrianskeho samospravneho kraja.

.Saly, R., Surina, B. 2002. Pody. Mierka 1 : 500 000. In: Atlas krajiny Slovenskej

republiky. Bratislava : MZP SR, Banska Bystrica SAZP, 2002. 5. 106-107. ISBN 80-
88833-27-2

Simo, E., Zatko, M. 1980. Typ rezimu odtoku. Mierka 1 : 100 000. In: Atlas SSR.
Mazur, E. red. Bratislava : SAV; SUGaK, 1980, s. 65.

Tarabek, K. 1980. Klimaticko-geografické typy. Mierka 1 : 100 000. In: Atlas SSR.
Mazur, E. red. Bratislava : SAV; SUGaK, 1980, s. 64.

Trembos, P., Minar, J. 2002. Morfologicko-morfometrické typy reliéfu. Mierka
1 : 500 000. In: Aflas krajiny Slovenskej republiky. Bratislava : MZP SR, Banska
Bystrica SAZP, 2002. s. 90-91. ISBN 80-88833-27-2

. Vass, D., 1988. Vysvetlivky k mape Regionalne geologické ¢lenenie Zapadnych

Karpét a severnych vybezkov Panénskej panvy na uzemi CSSR. Mierka 1 : 500 000.
Bratislava : GU DS, 1988. 65 s.

Urad prace, socialnych veci a rodiny, Nové Zamky, 2015.

Uzemny plan VUC Nitrianskeho kraja. 1998. Bratislava : Krajsky tirad Nitra — Aurex,
s.r.0., 428 s.

Uzemny plan VUC Nitrianskeho kraja. 1995. Bratislava : AUREX, 1995. 234 5.
http://www.unsk.sk/showdoc.do?docid=177

Vass, D. akol. 1988. Regionalne geologické élenenie Zapadnych Karpat a severnych
vybezkov Panénskej panvy na uzemi CSSR, Bratislava : GUDS




Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce

Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja obce Pozba 2014 — 2020

48. Vass, D. a kol. 1988. Vysvetlivky k mape Regionalne geologické ¢lenenie Zapadnych
Karpat a severnych vybezkov Panénskej panvy na uzemi CSSR. Mierka 1 : 500 000.
Bratislava : GU DS, 1988. 65 s.

49. Zamkovsky, J., red. 2004. PHSR - vyznam, §truktira a zdkladné metodické tézy.
Poniky : Centrum pre podporu miestneho aktivizmu. 16 s.

50. Zakon & 309/2014 Z. z., ktorym sa meni a dopliia Zakon ¢&. 539/2008 Z. z. o podpore
regionalneho rozvoja.

51. Zavizna éast izemného planu VUC Nitrianskeho kraja (2012). VZN ¢&.2/2012, ktorym
sa vyhlasuje ,Zavizna &ast Uzemného planu regionu Nitrianskeho kraja“.
http://www.unsk.sk/showdoc.do?docid=177

65 /66
54



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce

66 /66


images/stories/Dokumenty/PHSR/2014_2020/Pozba_PHSR_2014_2020.pdf

